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Olen innostunut intohimoisten ihmisten bongaaja. Tämä harrastus 
on helppo yhdistää työhön innovaatiotoiminnan rahoituksen parissa: 
uusien kilpailukykyisten tuotteiden ja palvelujen kehittämisen 
ytimestä löytyy aina yksi tai muutama niistä palavasti innostunut 
ihminen. Innokkuus ilmenee eri tavoin eriluonteisissa ihmisissä. 
Nautin aina muutoksesta, joka tapahtuu keskustelukumppanissa 
keskustelun kääntyessä kyseisen henkilön intohimoaiheeseen.

Tässä lehdessä on useita juttuja liittyen intohimoon ja sen rooliin. 
Antaumuksellinen poikkitieteellinen asenne tietotekniikkaan ja 
sen hyödyntämiseen on kuljettanut henkilöhaastattelun kohdetta 
Henry Tirriä yliopistojen ja erikokoisten yritysten kautta Nokialle. 
Periksiantamaton ja kiihkeä sarjayrittäjä Taneli Tikka kertoo toisessa 
jutussa kokemuksistaan yritysten synnyttäjänä ja kasvattajana.

Organisaatio ei voi menestyä ilman intohimoista asennetta 
asiakkaisiin, asiakkaiden tarpeisiin ja niihin tarjottuihin ratkaisuihin. 
Into on tarttuvaa. Tartuntoja täytyy tukea organisaatioissa sellaisilla 
toimintatavoilla, jotka pyrkivät lisäämään innokkuuden paloa ja 
välttävät sen sammuttamista ennen vaikutusten näkymistä tuloksina. 
Yksilöiden samansuuntainen innostus johtaa parhaimmillaan 
huipputiimien muodostumiseen ja huippusuorituksiin. Meistä 
jokaisen tehtävä on tunnistaa, tartuttaa ja hyödyntää yksittäisten 
henkilöiden intohimoja organisaatiomme tavoitteiden mukaiseen 
toimintaan. Tämä lähtee liikkeelle omien intohimojemme kohteiden 
tunnistamisesta ja etenee kollegoihin, partneriorganisaatioihin ja 
asiakkaisiin.

Into, innostus, innokkuus, antaumus, kiihko, kiihkeys, hehku, 
palo, polte, intomielisyys, vimma ja muut intohimon synonyymit ovat 
polttoainetta sinulle ja organisaatiollesi. Mihin sinä tunnet intohimoa?

Riku Mäkelä
Kehittämispäällikkö 
Satakunnan TE-keskus / Tekes
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tys on laajentamassa toimintaansa Suomen ul-
kopuolelle”, kertoo Marjo Uotila Tekelin Yritys-
Eurooppa-palveluista.

Yritykset voivat tilata tiedon uusista sopi-
vista hakuilmoituksista maksutta sähköpostiin-
sa tai tehdä oman profiilin markkinoitavaksi Yri-
tys-Eurooppa-verkoston kautta. 

www.yrityssuomi.fi/partner

4

Kiihdyttämöt siivittävät yritykset kasvuun

Työ- ja elinkeinoministeriö käynnistää Tekesin kanssa ohjelman, jolla edistetään yritys-
ten kasvua entistä tehokkaammin. Keinoina käytetään kohdennettua rahoitusta ja kan-
sainvälisesti kokeneita ammattijohtajia, jotka valmentavat yrityksiä nopeaan kasvuun ja 
pääomasijoittajia kiinnostaviksi.  

Tekes koordinoi kolme vuotta kestävän yrityskiihdyttämöohjelman toteuttamista 
ja rahoittaa sitä Finnveran alaisen aloitusrahasto Veran kanssa yhteensä noin 45 miljoo-
nalla eurolla.

www.vigo.fi

Helppoja  
pakkauksia

 Ensimmäisen palkinnon 
sai Nikolo Kerimovin ja Ilari 
Laitisen suunnittelema Iisi.

Helppo avata -keksintökilpailussa löytyi hyviä uusia ide-
oita helposti avattavista päivittäistavara- ja lääkepakka-
uksista. Kilpailuun osallistui runsas joukko keksijöitä ja 
muotoilualan oppilaitosten opiskelijoita. 

Ensimmäinen ja toinen palkinto menivät uudenlai-
sista elintarvikepakkauksista Lahden Muotoiluinstituutin 
opiskelijoille, kolmas yksityishenkilölle lääkepakkaukses-
ta. Yrityssarjassa kunniamaininnan saivat F.K. Trube Oy ja 
Suominen Joustopakkaukset Oy sekä Satatuote Oy. 

”Kilpailu konkretisoi yrityksille hyvin toimivan pakka-
uksen merkityksen strategisena kilpailukeinona”, toteaa 
Tekesin Futupack-verkostoa vetävä Anna Alasmaa. 

Kilpailuehdotuksia tuli yhteensä 132 ja yritysten kun-
niamainintasarjaan osallistui kahdeksan markkinoilla jo 
olevaa tai suunnitteilla olevaa pakkausta. Kilpailun järjes-
tivät Suomen Reumaliitto ry ja Keksintösäätiön yhdessä 
kumppaneidensa kanssa.

www.helppopakkausonetu.com
www.futupack.fi

Etsitkö kansainvälistä liikekumppania tai yh-
teistyökumppania? Yritys-Eurooppa-verkoston 
ylläpitämä teknologiapörssi on kanava kan-
sainvälisten yrityskontaktien löytämiseen esi-
merkiksi teknologian osto- ja myyntiyhteistyö-
hön, teknologian lisensointiin, tuotesopeutuk-
seen, tuotannolliseen yhteistyöhön, tuotekehi-
tys- ja alihankintayhteistyöhön sekä yhteisyri-
tyksen perustamiseen.

”Teknologiapörssiä kannattaa hyödyntää 
oman teknologia-alan seurantaan ja lisäresurs-
siksi yhteistyökumppanien etsintään, kun yri-

Tekesin Polttokennot-ohjelmassa kehitettävä 
entsymaattinen polttokenno valittiin yhdeksi 
alan messujen innovatiivisimmista tuotteista 
Japanissa viime helmikuussa. Åbo Akademin, 
VTT:n ja Teknillisen korkeakoulun tutkijoiden 
suunnittelema painettava polttokenno tuot-
taa sähköä entsyymien avulla orgaanisista 
polttoaineista kuten sokerista.  

Painettava polttokenno on kuin useasta 
ohuesta kerroksesta koostuva litteä paristo. 
Paksuudeltaan se on alle millimetrin ja kool-

taan hieman postimerkkiä suurempi. Painetta-
via entsymaattisia polttokennoja voidaan hyö-
dyntää esimerkiksi älykkäissä elintarvikepakka-
uksissa ja lääketeollisuudessa. 

”Teollisuudella on suuri tarve huokeille ja 
ympäristön kannalta vaarattomille mikrovirta-
lähteille. Painettava entsymaattinen polttoken-
no on ympäristöystävällinen virtalähde muun 
muassa elintarvikepakkausmateriaalien senso-
reille, jotka tarkkailevat tuotteen laatua”, kertoo 
projektipäällikkö Matti Valkiainen VTT:ltä.

Suomalainen 
avaruustoiminta 
esittäytyy verkossa

Uusittu Avaruus.info-verkkosivusto tarjoaa tie-
toa yrityksille ja tutkijoille, jotka ovat kiinnostu-
neita Euroopan avaruusjärjestön hankkeista ja 
tarjouspyynnöistä. 

Palvelu esittelee myös avaruuslaitteita, joi-
ta suomalaiset ovat olleet kehittämässä ja seu-
raa uutisia ajankohtaisista avaruusprojekteista.

www.avaruus.info

”Ensin keksimme koiran, mutta se meni pieleen. Sitten ruvettiin teke-
mään venettä eikä sekään onnistunut. Kokeiltiin tehdä myös limusiini, 
ja kun siitäkään ei tullut mitään, teimme vihreän auton”, kertovat kak-
kosluokkalaiset Otto, Juuso, Aleksi, Enni, Enna ja Malin tuotekehitys-
prosessinsa vaiheista. 

Koko luokka Etelä-Sipoon koulusta osallistui Teknologiateollisuus 
ry:n valtakunnalliseen “Tämä toimii” -kilpailuun yhdessä 21 500 muun 
koululaisen kanssa. Kilpailu innostaa koululaisia arkielämän teknologis-
ten haasteiden luovaan ratkaisuun.  Tehtävänä on suunnitella ja valmis-
taa tulevaisuuden liikkuva lelu. 

”Kilpailijat saivat paketissa rimoja, palloja ja vietereitä. On hyvä, et-
tä opettaja ei saa puuttua töihin, vaan oppilaat itse miettivät aikatau-
lun, rakentamisen ja mainokset. Ilmaisutaitokin kasvaa, koska pitää val-
mistautua esittelemään työ tuomaristolle”, kertoo lasten opettaja Tiina 
Suojanen-Saari. 

Eri koulujen parhaat työt kisasivat loppukilpailussa 22. huhtikuu-
ta Teknillisessä korkeakoulussa Otaniemessä. 1.–3. luokkien sarjan voit-
ti Kauhajärven koulun joukkue ja 4.–6. luokkien sarjan Jyväskylän Nor-
maalikoulun joukkue.

Teknologiapörssi 
välittää yrityksille kansainvälisiä kontakteja

valokeilassa  Koonnut:  Eeva Landowski

Euroopan avaruusjärjestön tiedesatelliittien 
Herschelin ja Planckin avulla selvitetään maa-
ilmankaikkeuden rakennetta ja tähtien ja ga-
laksien alkuperää.

Suomalaisilla yrityksillä ja tutkijoilla on sa-
telliiteissa merkittävä osuus. Planckissa on mu-
kana maailman herkintä radiotekniikkaa, jota 
on suunniteltu ja rakennettu Suomessa. Her-
schel-avaruusobservatorion pääpeili on hiot-
tu Suomessa. Lehden painoon mennessä sa-
telliittien laukaisupäiväksi ilmoitettiin 14. tou-
kokuuta.

tarkkailee elintarvikkeiden laatua
Painettava polttokenno

”Junassa on kangaskatto, koska puukatto olisi ollut tylsän näköinen ja vai-
kea naulata kiinni. Eturengas oli vaikea laittaa junan alle. Ratkaisuna käy-
timme taiteltua metallilankaa”, kertovat Emil Granström, Nora Kuurila, Pin-
ja Pelkonen ja Emmi Blomqvist Etelä-Sipoon koulusta.

Nuoret tuotekehittäjät
tekevät luovia ratkaisuja
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un astuu sateiselta kadulta Nokia Research Centerin 
tiloihin Helsingin Ruoholahdessa, huomaa nopeasti 
olevansa kansainvälisessä ympäristössä, jossa koti-

maisella kielellä ei kovin pitkään pärjää. Tutkimuskeskuksen 
johtaja Henry Tirri vaihtaa kielen kuitenkin sujuvasti suomek-
si pidettyään ensi pikaisen käytäväpalaverin ulkomaisen kol-
legansa kanssa.

Tirri on vaihteeksi käväisemässä Suomessa, sillä NRC:n 
johtajana, joka vastaa muun muassa tutkimuskeskuksen pit-
kän tähtäimen suunnittelusta, hänelle kertyy vuodessa noin 
150 matkapäivää. Akateemisessa maailmassa pitkään palvel-
lut Tirri on tunnettu ennen kaikkea kiinnostuksestaan älykkäi-
tä järjestelmiä kohtaan.

”Älykkyyttä ja oppimiskykyä tulee esille hyvin yllättävissä-
kin paikoissa. Sitä voi löytyä niin ihmisistä, koneista kuin bio-
logisista organismeistakin. Jopa nykyisten kännyköiden voi 
sanoa olevan älykkäitä, sillä ne toimivat antureina ympäröi-
vään maailmaan, tunnistavat ympäristöstä muita radiolaittei-
ta ja muuntelevat toimintaansa saamansa informaation pe-
rusteella”, hän toteaa.

Konkreettinen sisältö puhuttelee

Tirrin mukaan kehitys on menossa entistä enemmän suun-
taan, jossa perinteisesti tietokoneiden kovalevyillä oleva in-
formaatio siirtyy mobiilimaailmaan. Syy on yksinkertainen: 
kännykät ovat laitteita, jotka ovat kaikilla mukana. Siten ne 
tarjoavat mahdollisuuden rakentaa olemassa olevalle alustal-
le aivan uudenlaisia palveluja. Etenkin kasvavilla markkinoilla 
länsimaisesta näkökulmasta kevyilläkin järjestelmillä voi olla 
suuri merkitys ihmisten arkielämälle.

”Afrikassa on tekstiviesteihin perustuvia etäkoulutusjär-
jestelmiä, koska siellä on yhtä tietokonetta kohti tuhansia 
kännyköitä. Intiassa hyvä esimerkki on mielestäni Health Ra-
dar -järjestelmä, jossa mobiililaitteet keräävät maaseutujen 
terveysasemilla tietoa epidemioiden kulusta. Kerätyn aineis-
ton perusteella voidaan tehdä hyvinkin tarkkoja ennusteita ja 
varautua ajoissa pahimpaan.”

Yllättävää 
älykkyyttä

teksti: Pekka Säilä kuvat: Pasi Hytti

Akateemisesta maailmasta liike-elämän 

palvelukseen siirtynyt Henry Tirri on 

tyytyväinen ratkaisuunsa. Nykyisessä 

tehtävässään hänellä on aikaa perehtyä 

asioiden sisältöön ja pohtia älykkyyttä 

käytännönläheisesti.

Henry Tirri on 
huomannut tutkimuksen 
merkityksen korostuneen 
nykyisessä epävarmassa 
maailmantaloudessa. 
”Silloin kun asiat ovat 
radallaan ja helpommin 
ennustettavissa, monilta 
yrityksiltä puuttuu 
motivaatio pitkäjänteiseen 
työhön ja uudenlaisten 
ajatusten vaihtoon.” 
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Tirrin mielestä monet uudet innovaatiot 
toimivat hyvin juuri kehittyvillä markkinoil-
la, koska ihmisillä on huutava tarve toimivil-
le, konkreettisille palveluille. Rahaa ei tarvit-
se kuluttaa mainontaan tai pakkauksiin, mikä 
näkyy tuotteiden halvempina hintoina ja saa-
tavuutena.

”Myös länsimaissa matkapuhelinalustal-
le kehitetään jatkuvasti uutta sisältöä. Viih-
desisällöstä ollaan täälläkin siirtymässä entis-
tä konkreettisempiin palveluihin. Jo nyt voi-
daan reaaliaikaisesti ennustaa liikenneruuhki-
en kehittymistä suurkaupungeissa. Kännykät 
toimivat myös sensorina ikääntyneiden koto-
na ja antavat hälytyksen seurantalaitteeseen, 
jos asukas ei ole vaikkapa käynyt pitkään ai-
kaan jääkaapilla”, hän kertoo esimerkkeinä.

Uteliaisuus hyötykäyttöön

Tirri kertoo yhden haastavimmista tehtävis-
tään olevan sellaisten asioiden ja palvelujen 
etsiminen, joiden mahdollisuuksia ei vielä oi-
valleta. Tutkija ottaakin toistuvasti esiin ter-
min avoimet innovaatiot, jossa testikäyttäjiltä 
kerätyllä tiedolla on tärkeä osuus.

”Välillä tuntuu olevan vallalla sellainen 
mielikuva, että kun tekee hyvän markkinatut-
kimuksen, kaikki ongelmat ratkeavat. Mielipi-
teissä pitää olla kuitenkin takana myös koke-
muspohjaa, jotta ne olisivat mahdollisimman 
tehokkaasti hyödynnettävissä”, Tirri muistut-
taa.

Usein kun uusi keksintö otetaan koekäyt-
töön, sen käyttötarkoituksesta tulee lopulta 
jotain muuta, mihin se oli alun perin suunni-
teltu.

”Puhtaimmillaan avoimessa innovaatios-
sa luodaan alustoja ja katsotaan, mitä käyttöä 
ihmiset niille keksivät. Välttämättä tulokset 
eivät johda mihinkään konkreettiseen, mutta 
sekaan voi mahtua huippuoivalluksiakin. Tär-
keintä on mielestäni säilyttää lapsenomainen 
uteliaisuus uutta kohtaan.”

Monesti innovaatio myös ”myydään kave-
reille” ja sen arvo kasvaa mitä enemmän ihmi-
siä saadaan mukaan käyttäjiksi. Tyypilliseksi 
esimerkiksi Tirri nimeää Facebookin, joka yh-
distää ihmisiä ympäri maailman.

Yhdeksi mobiilimaailman mullistavim-
mista keksinnöistä hän nimeää yllättäen ka-
meran tulon kännykkään.

”Se antoi ihmisille mahdollisuuden jakaa 
reaaliajassa visuaalisia hetkiä vaikka maapal-
lon toiselta puolelta. Myös GPS on mullistanut 
tapamme navigoida, ja kuinka palveluja voi-

daan kohdentaa. Itse olen esimerkiksi jo täy-
sin riippuvainen siitä, miten hahmotan ym-
päristöäni navigointilaitteen avulla etsiessäni 
suurkaupungissa mieleistäni kahvilaa.”

Tutkimus voi hyvin taantumassa

Ennen Nokialle siirtymistä Tirri teki pitkän 
uran akateemisessa maailmassa. Älykkäiden 
järjestelmien tutkijana hänellä oli professuuri 
sekä USA:ssa että Suomessa. 

”Lensin melkoisen tiheästi Stanfordin ja 
Helsingin väliä. Olin TKK:n ja Helsingin yliopis-
ton tutkijakoulun johtaja, johdin älykkäiden 
järjestelmien laboratoriota ja toimin opetus-
tehtävissä. Samalla istuin myös eri toimikun-
nissa ja luotsasin EU-projekteja.”

Nokian paikkaa hakiessaan hän muistaa 
huvittuneensa kun haastattelua tehnyt psy-
kologi kysyi, miten Tirri uskoisi sopeutuvansa 
liike-elämän dead line -aikatauluihin ja kova-
tahtiseen menoon.

”En tiedä oliko haastattelija lukenut CV:ni 
läpi, mutta näin jälkeenpäin ajatellen ensim-
mäinen vuoteni Nokialla oli aivan hillittömän 
paljon rauhallisempi kuin edellisessä elämäs-
säni 15 vuoteen. Kaiken hallinnollisen työn si-
jasta saatoin vihdoinkin keskittyä asioiden si-
sältöön.

Nykyisen työnsä Tirri näkee kuitenkin erit-
täin vastuullisena.

”Tutkimuskeskuksessa meidän on teh-
tävä pitkäjänteistä työtä. Tehtävänämme on 
löytää useita eri vaihtoehtoja sille, miltä tek-
nologiset ja innovatiiviset vaihtoehdot tule-
vaisuudessa näyttävät.”

Tirri toteaa tutkimuksen merkityksen ko-
rostuvan nykyisessä, epävarmassa maailman-
taloudessa.

”Silloin kun asiat ovat radallaan ja hel-
pommin ennustettavissa, monilta yrityksiltä 
puuttuu motivaatio pitkäjänteiseen työhön 
ja uudenlaisten ajatusten vaihtoon. Olen ilok-
seni samaa mieltä kuin tutkijakollegani Micro-
softilta, joka hehkutti, ettei ole koskaan ollut 
onnellisempi kuin nyt kun kaikki kuuntelevat 
mitä sanottavaa tutkimusorganisaatiolla on.”

Epävarma talous vahvistaa Tirrin mielestä 
myös sitä kehitystä, mihin Nokia on jo aikai-
semmin sitoutunut.

”Laitekehityksen rinnalla haluamme kes-
kittyä entistä enemmän ratkaisujen ja palve-
lujen tuottamiseen. Nokia on jälleen kerran ti-
lanteessa, jossa se on muuttamassa toiminta-
tapojaan, niin kuin jo monesti historiansa ai-
kana.”

Kosmopoliitti 
stadilainen

Helsingin Katajanokalta syntyisin oleva Hen-
ry Tirri nimeää San Franciscon toiseksi koti-
kaupungikseen. Yhteensä 10 vuotta USA:ssa 
asunut tutkija sanoo, ettei ihan heti keksi mi-
tään muuta paikkaa, jossa intellektuelli ilma-
piiri ja miellyttävä ilmasto yhdistyisivät yhtä 
fantastisella tavalla. Erityisen viehättynyt hän 
on Piilaakson yritteliäästä ilmapiiristä, jonka 
uskoo olevan osaltaan juuri ilmaston ansiota.

Vaimo Kirsi Tirri on niin ikään professo-
ri, jonka erikoisalueita ovat lahjakkuus, etiik-
ka ja moraali. Yhteistä avioliittoa on takana 
jo 28 vuotta. Yhteisiä projektejakin pariskun-
nalle on uran varrelle sattunut. Vanhempi-
en työn myötä myös perheen kolme tytärtä 
ovat saaneet kasvaa monikulttuurisessa ym-
päristössä.

”Tyttäristämme vanhin (26) opiskelee 
lääketieteellisessä, keskimmäinen (24) oike-
ustieteellisessä ja nuorin (19) kirjoittaa tä-
nä keväänä. Koska koko jälkikasvu asuu täl-
lä hetkellä Suomessa, pyrimme täällä olles-
samme viettämään mahdollisimman paljon 
yhteistä aikaa. Perheenä olemme vain äärim-
mäisen harvoin yli kaksi viikkoa toisistamme 
erossa, vaikka matkusteluun olemmekin tot-
tuneet.

Tirri naurahtaa tehneensä tyttärillään 
paljon observointikokeita.

”Olen saanut olla mukana tilanteessa, 
jossa nuorin tyttäreni erotti kaksi kieltä toi-
sistaan. Istuimme kirjastossa ja selasimme 
kuvakirjaa. Yhdessä hetkessä hän oivalsi, et-
tä kukka ja flower tarkoittavat samaa asiaa 
eri kielillä. Sen jälkeen hän  ei enää koskaan 
sekoittanut kieliä keskenään”, Tirri muistelee.

Säännöllinen matkustamien ja pitkät 
välimatkat antavat tutkijalle mahdollisuu-
den paneutua lempiharrastukseensa, luke-
miseen.

”Olen Nokiassa oppimassa, joten lueske-
len paljon globaaliin liiketoimintaan ja inno-
vaatioihin liittyvää kirjallisuutta. Tietojenkä-
sittelytiede ja tilastotiede ovat nykyisin jää-
neet vähemmälle.”

Tirri kertoo oppineensa lempiharrastuk-
sensa jo kolmevuotiaana.

”Dostojevskin Rikoksen ja rangaistuk-
sen kahlasin läpi kymmenkesäisenä. Silloin 
se tuntui todella tylsältä opukselta. Sinnik-
kyys ei kuitenkaan antanut periksi. Oli pak-
ko puskea läpi, kun kerran aloitti.”
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un FinnWell-ohjelma käyn-
nistyi vuonna 2004, sen ta-
voitteeksi asetettiin tervey-
denhuollon laadun ja tuot-
tavuuden kehittäminen sekä 
yritystoiminnan ja kansain-

välistymisen edistäminen. Ohjelma herätti 
runsaasti mielenkiintoa ja rahoitushakemuk-
sia alkoi tulla Tekesiin heti ohjelman käynnis-
tyessä huomattavasti enemmän kuin mitä oli 
odotettu. Kiinnostus jatkui koko viisivuotisen 
ohjelman ajan. 

Toimialajohtaja Pia Harju-Autin mukaan 
tämä tarkoittaa sitä, että Tekes teki oikean ar-
vion, kun se määritteli terveydenhuollon alu-
eeksi, jonka innovatiiviseen uudistamiseen on 
panostettava. 

”FinnWell oli käynnistyessään Tekesin sii-
hen mennessä laajin ohjelma. Ennakoitua 
suurempi tarve näkyi sitten myös toteutu-
neessa rahoituksessa. FinnWellin kokonais-
laajuudeksi oli määritelty 150 miljoonaa eu-
roa, mikä ylitettiin ja päädyttiin lopulta 177 
miljoonaan euroon”, hän kertoo.

Harju-Autti arvioi, että tuottavuuden ja 
laadun parantamisessa onnistuttiin, vaikka-

kin asian todentaminen numeroin on vaike-
aa. Vaikutukset nähdään vasta tulevina vuo-
sina, kun saatuja tuloksia otetaan käyttöön ja 
levitetään.

”FinnWellin tuloksena syntyi monia py-
syviä käytäntöjä ja uusia innovaatioita. Ra-
hoitusta ohjattiin erityisesti diagnostiikan ja 
hoidon teknologioiden, terveystietoteknis-
ten tuotteiden ja palvelujen sekä terveyden-
huollon palveluinnovaatioiden ja prosessien 
kehittämiseen”, Harju-Autti kertoo.

Terveys- ja elinkeinopolitiikka  
nivottava yhteen

FinnWell-ohjelman päällikkö Anne Turula ar-
vioi, että myös yritysten liiketoiminnan edis-
tämisessä onnistuttiin. Valtaosa rahoituksesta 
kohdistui yritysten tuotekehityshankkeisiin. 
Niissä syntyi myös yritysten ja julkisten palve-
luntuottajien välillä yhteistyötä, joka vahvis-
taa molempien osaamista sekä luo puitteita 
tulosten laajemmalle levittämiselle ja kaupal-
listamiselle. 

Mutta Tekes sai hänen mukaansa Finn-
Well-ohjelman avulla aikaan myös syvälle 

Tekesin viisivuotinen FinnWell-ohjelma nivoi yhteen terveys- ja 

elinkeinopolitiikkaa, kehitti kansalaislähtöisiä tuotteita ja palveluja sekä 

vahvisti rahoittajien välistä yhteistyötä. Alan innovaatioiden kehittäminen 

on saanut järjestelmällisemmän ja koordinoidumman suunnan.  

FinnWellin tuloksena syntyi 
monia pysyviä käytäntöjä ja 
uusia innovaatioita.

Terveydenhuollossa
on käynnissä 
syvällinen muutos
FinnWell-ohjelma päättyy

teksti: Martti Ahlstén  piirrokset: iStocPhoto

Teknologiaa ei voida 
kehittää irrallaan 

toimintaprosesseista vaan 
molempia on kehitettävä 

yhtä aikaa.

meneviä asenteellisia muutoksia hyvinvoin-
tialalla. Tärkeimpänä hän pitää ajatusta siitä, 
että terveyspolitiikkaa, elinkeinopolitiikkaa ja 
innovaatiopolitiikkaa ei voida harjoittaa erik-
seen vaan ne pitää nivoa kehittämistoimin-
nassa yhteen tavalla, joka hyödyttää kaikkia 
osapuolia. 

Tekes juurrutti tätä ajattelutapaa koko oh-
jelman ajan ja se on mennyt Turulan mukaan 
aika hyvin läpi. Tällä on pitkällä aikavälillä suu-
ri merkitys sekä yritysten että palveluntuotta-
jien menestykselle. 

”Sosiaali- ja terveysala on niin suuri yh-
teiskunnan lohko, että sen uudistamisella 
on väistämättä elinkeinopoliittisia vaikutuk-
sia. Toisaalta elinkeinopolitiikalla ja yritystoi-
minnalla on paljon annettavaa terveysalalle. 
Lisäksi väestön ikääntyessä työvoiman riittä-
vyydestä huolehtiminen koskettaa molempia 
sektoreita. Vastakkainasettelusta olisi päästä-
vä aitoon kumppanuuteen Suomen voimaan-
nuttamiseksi globaalien haasteiden edessä”, 
Turula pohtii.

Tekesillä on ollut tärkeä rooli myös, kun 
on keskusteltu siitä, mikä on teknologian rooli 
terveyspalveluja kehitettäessä.

”Jo FinnWell-ohjelman valmisteluvaihees-
sa oli selvää, että teknologiaa ei voida kehit-
tää irrallaan toimintaprosesseista vaan mo-
lempia on kehitettävä yhtä aikaa. Palveluja 
tuottaville organisaatioille tämä oli tervetul-
lut kanta, koska moni on kokenut, että eri-
tyisesti tietotekniikka tuotiin terveydenhuol-
toon väärin, kun samalla ei tarkasteltu mah-
dollisuuksia muuttaa toimintatapoja”, Anne 
Turula sanoo.

Kansainvälistymisessä uusi ulottuvuus

FinnWell-ohjelman koordinaattorin Kalevi 
Virran mukaan alan suuret teollisuusyrityk-
set suuntaavat kansainvälisille markkinoille 
luontevasti, mutta pienten yritysten kohdalla 
FinnWellillä oli tärkeä aktivoijan rooli.

”Terveydenhuollon liiketoiminnan kan-
sainvälistyminen on saanut aivan uuden ulot-
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tuvuuden, kun alalle on alkanut tulla globaa-
leja tietotekniikkayrityksiä kuten Microsoft, 
Intel ja IBM. Niiden mukaantulon myötä alan 
liiketoimintamallit ovat muuttumassa. Perin-
teinen arvoketjumalli on vaihtumassa yhteis-
työhön ja osaamiseen perustuvaksi verkosto-
malliksi”, Virta pohtii.

 ”Suomalaisten toimijoiden kannalta tä-
mä tarkoittaa mahdollisuutta päästä mukaan 
uudella tavalla ryhmittyvään kenttään. Täytyy 
vain kehittää omaa vahvaa osaamistaan ja ol-
la aktiivinen toimija syntyvissä verkostoissa.”

Virran mukaan FinnWell pystyi tukemaan 
yritysten kansainvälistymistä kartoittamalla 
olemassa olevia verkostoja, kontaktoimalla 
niitä sekä järjestämällä suomalaisille yhteyk-
siä ja tilaisuuksia verkottumiseen. Esimerkkei-
nä kansainvälisistä verkostoista, joihin osallis-
tumisen kynnystä Tekes pystyi madaltamaan, 
hän mainitsee IHE:n (Integrating Healthca-
re Enterprise), Continua Health Alliancen se-
kä HIMSSin (Healthcare Information and Ma-
nagement Systems Society). Kansainvälises-
sä verkottumisessa Sitra oli tärkeä yhteistyö-
kumppani.

FinnWell-ohjelman yhdeksi periaatteeksi 
määriteltiin kansalaislähtöisyys – se, että pal-
veluja pitää kehittää kansalaisten, ei palvelu-
järjestelmän ehdoilla. Se on myös kansainvä-
linen trendi eikä meillä ole mahdollisuuksia 
menestyä kansainvälisesti muuten kuin ke-
hittämällä kansalaislähtöisiä tuotteita ja pal-
veluja.

Rahoittajayhteistyö syveni

Kun FinnWell-ohjelmaa käynnistettiin, sen ta-
voitteiden ei uskottu toteutuvan pelkästään 
Tekesin perinteisen instrumentin, hankera-
hoituksen avulla. 

Tekes lähti rahoittamaan terveydenhuol-
lon kehittämishankkeita, koska muut alan toi-
mijat tarvitsivat sen osaamista kehittämispro-
jektien toteuttajana sekä innovaatioiden etsi-
jänä, työstäjänä ja jalostajana. Mutta samalla 
tavalla Tekes tarvitsi jo alalla olevien toimijoi-
den erityisosaamista. Muuten olisi ollut vaa-
rana, että kehittämistoimintaan ei synny riit-
tävää sitoutumista ja rahoitetaan hankkeita, 
joilla ei lopulta ole riittävää vaikuttavuutta. 

Niinpä ohjelman yhdeksi työkaluksi otet-
tiin terveydenhuollon kehittämishankkeita 

rahoittavien organisaatioiden välisen rahoit-
tajayhteistyön kehittäminen. Tavoitteena oli 
varmistaa, että eri toimijat eivät toisistaan tie-
tämättä rahoita päällekkäisiä hankkeita ja et-
tä se, mitä rahoitetaan, on todella tärkeää ja 
vaikuttavaa.

Rahoittajayhteistyö syveni FinnWellin ai-
kana merkittävästi.  Pia Harju-Autin mukaan 
sitä voidaan pitää yhtenä ohjelman tärkeim-
mistä tuloksista vaikka sitä lähdettiinkin alku-
jaan kehittämään välineenä. 

Myös sosiaali- ja terveysministeriön ohjel-
mapäällikkö Juha Teperi sanoo, että rahoitta-
jayhteistyön syventyminen on yksi FinnWell-
ohjelman tärkeistä saavutuksista.

”Sopimalla yhteisistä prioriteeteista ja 
keskinäisestä työnjaosta poistetaan hanke-
viidakon päällekkäisyyksiä ja suunnataan ra-
hoitusta entistä vaikuttavampaan ja aidos-
ti tulokselliseen kehittämistoimintaan”, hän 
painottaa. Teperin mukaan ministeriö arvos-
taa Tekesin panosta alan kehittämisessä. Ky-
se ei ole yksittäisestä ohjelmasta tai jonkin ra-
hoitusinstrumentin kehittämisestä vaan pit-
käjänteisestä toiminnasta, jossa FinnWell on 
tärkeä lenkki.

Rahoituksen vaikuttavuutta tehostettiin 
myös liittämällä kehittämishankkeita yhteen. 
Omahoito on tästä hyvä esimerkki. Siihen liit-
tyviä hakemuksia tuli usealta eri taholta ja Te-
kes asetti niiden rahoituksen ehdoksi hank-
keiden välisen yhteistyön sekä toinen tois-
tensa tulosten hyödyntämisen.

Syntyi Hyvähoito-hankekokonaisuus, jos-
sa olivat mukana HUS, Espoon, Turun ja Oulun 
kaupungit sekä yrityksiä. Sosiaali- ja terveys-
ministeriö oli samaan aikaan käynnistämässä 
hanketta, jossa kehitetään kansalaisille säh-
köisen asioinnin välineitä. Koska Hyvähoito-
hankekokonaisuuteen liittyvä Oulun osahan-
ke painiskeli saman asian kimpussa, ministe-
riö valitsi sen oman hankkeensa valtakunnalli-
seksi veturiksi. Näin rahoittajien ja eri kaupun-
kien välinen yhteistyö teki mahdolliseksi laa-
jentaa kehitystyön tulokset paikalliselta tasol-
ta valtakunnallisiksi.

Tekes lisää panostustaan sosiaali- ja 
terveydenhuoltoon

Tekes voi nykyisen strategiansa mukaisesti ra-
hoittaa teknologian lisäksi myös palveluinno-
vaatioita. FinnWellillä oli tässä muutoksessa 
tärkeä rooli, sillä Tekes teki ensimmäiset ter-
veys- ja hyvinvointialan palveluinnovaatioita 
koskevat rahoituspäätöksensä juuri FinnWell-
ohjelmassa. FinnWell toi rahoituksen piiriin 
ensimmäistä kertaa myös sairaanhoitopiirit 
ja kunnat. 

Kunnille ja kuntayhtymille kohdennet-
tua rahoitusta arvioitiin ohjelman puolivälis-
sä poikkeuksellisen perusteellisesti ja kriitti-
sesti. Johtopäätös oli muun muassa se, että 
tulosten käyttöönotossa on ongelmia. Koko-
naistaloudellisen tuottavuuden aikaansaami-
seksi tarvitaan rakenteellisia muutoksia terve-
ydenhuollon järjestelmätasolla.

Väliarvioinnissa päädyttiin sellaiseen tu-
lokseen, että sosiaali- ja terveydenhuollon 
palvelurakenteiden innovatiivinen uudista-
minen olisi erityisen tärkeää. Tämä johti val-
mistelu- ja selvitystyöhön, jonka seurauksena 
Tekes päätti noin vuosi sitten lisätä sosiaali- ja 
terveydenhuollon uudistamiseen suunnattu-
ja voimavarojaan merkittävästi.  Syntyi uusi 
ohjelma: Innovaatiot sosiaali- ja terveyspalve-
lujärjestelmässä. Se käynnistyi viime kesänä.

 Juha Teperin mukaan nyt tarvitaan in-
novatiivisuutta ja jokainen osapuoli tuo yh-
teiseen pöytään siihen liittyvää omaa erityis-
osaamistaan. 

”Innovatiivisuuskaan ei kuitenkaan auta, 
jos kehittämistyön tuloksia ei oteta käyttöön. 
Siksi kaikkien rahoittajien yhteinen haaste on 
edistää rahoitettavissa hankkeissa syntynei-
den tulosten käyttöönottoa ja hyvien käytän-
töjen levittämistä”, hän muistuttaa.

www.tekes.fi/finnwell

Tekesin uudet sivut avataan touko-kesäkuun vaih-

teessa 2009. Erityistä huomiota uudistuksessa on kiin-

nitetty käytettävyyteen ja tiedon löytymisen help-

pouteen. Koko sisältö on läpikäyty, ja asiat on pyrit-

ty esittämään entistä selkeämmin.

Asiakaslähtöisyys, laatu ja palvelut olivat tärkeimmät kriteerit kun 
uudistus aloitettiin. Aika oli kypsä uudistukselle, sillä vanhojen si-
vujen sisältö ja ulkoasu olivat ajan myötä rapautuneet. 

Samalla kun sivut uusitaan, myös Tekesin palvelut kuvataan 
uudella tavalla. Liiketoiminnan ja ei-teknisten innovaatioiden nä-
kyvyys on nyt parempi kuin ennen. Vastaavasti asiakas saa parem-
mat edellytykset hahmottaa Tekesin palvelujen kokonaisuuden. 
Rahoitusinstrumentit, -kriteerit ja -prosessit eivät muutu. Muutos 
tapahtuu ainoastaan tavassa kertoa Tekesin palveluista asiakkaille.

Uusi ulkoasu viestii luotettavuutta ja helppokäyttöisyyttä. Se-
kä ulkoasussa että rakenteessa on haluttu välttää nopeasti van-
henevia kikkailuja.

Tärkeimmät asiat löytyvät etusivulta ja ylhäältä päävalikoista. 
Alemman tason otsikot tulevat oikealle pystytasoon.

Etusivun elementeillä halutaan tuoda tärkeimpien asiakas-
ryhmien palvelut esille. Esimerkiksi pääasiakasryhmät tunnistavat 
helposti itsensä neljästä näkyvälle paikalle sijoitetusta otsikosta.

Aihealueiden sivujen sisältö on ennallaan, mutta aihealueiden 
otsikoita on hiottu ja aihealueita on aiempaa vähemmän. Aihealu-
eiden sivuille koostetaan automaattisesti ajankohtaista tietoa, esi-
merkiksi uutisia ja tapahtumia. Aihealueita ovat muun muassa 
kiinteistöt ja rakentaminen, työelämä ja johtaminen sekä energia 
ja ympäristö. Aihealueiden sivuille siirrytään etusivun oikean reu-
nan pudotusvalikon kautta.

Kieliversiot ovat ennallaan, eli suomen lisäksi Tekesin palve-
luista kerrotaan myös ruotsiksi, englanniksi, kiinaksi ja japaniksi.

Navigoi itsesi osoitteeseen www.tekes.fi ja tutustu uusiin si-
vuihimme!

Eero Lukin 
Tekesin verkkosivujen päätoimittaja

Oulun omahoitohankkeessa yritysosa-
puolena olevan Mawell Oy:n toimitusjohta-
ja Tero Silvola pitää hankekokonaisuuden 
suuruutta tärkeänä tulosten levittämisen 
kannalta. Suureen hankkeeseen on saatu 
mukaan sekä suuri väestöpohja että mer-
kittävä määrä organisaatioita. Perinteisissä 
kehittämisprojekteissa ei tällaiseen vaikut-
tavuuteen päästä. Tässä Tekes on hankkei-
den yhteenliittäjänä ollut merkittävässä 
roolissa.

Wallac Oy on kehittänyt FinnWell-ohjel-
masssa laboratoriojärjestelmiä seulontatut-
kimuksiin. Yksi kehitettävä tuote on testi, 
jolla pystytään ennakoimaan raskausmyrky-
tys varhaisessa vaiheessa.

Raskausmyrkytys on ongelma vain noin 
viidessä prosentissa raskauksista. Silti sen 
hoito esimerkiksi USA:ssa maksaa noin seit-
semän miljardia dollaria vuodessa. Suurin 
osa kuluista syntyy niin sanotusta turhasta 
seurannasta, kun riskiryhmään kuuluvia ei 
pystytä löytämään testein.

Kansainvälinen PerkinElmer-konserni 
on keskittänyt seulontatutkimustensa tuo-
tekehityksen suomalaiseen tytäryhtiöönsä, 
Wallaciin.   

Innovatiivisuuskaan ei 
auta, jos kehittämistyön 
tuloksia ei oteta 
käyttöön.

Tekesin verkkosivut 
uudistuvat

Ohjelma numeroina

•	 Yhteensä 381 rahoituspäätöstä. 
Niistä 115 liittyy isompiin 
hankekokonaisuuksiin, joita on 
24 kpl.

•	 Kokonaisrahoitus noin 177 
miljoonaa euroa, josta Tekesin 
osuus on noin 92 miljoonaa euroa.

•	 Yritysten tuotekehitysprojekteja 
171 (+ 26 jatkohanketta). Rahoitus 
yhteensä noin 115 miljoonaa 
euroa, josta Tekesin osuus on noin 
50 miljoonaa euroa.

•	 Tutkimusprojekteja 83  
(+ 50 jatkohanketta). Rahoitus 
yhteensä noin 43 miljoonaa 
euroa, josta Tekesin osuus on noin 
32 miljoonaa euroa.

•	 Julkisen sektorin palvelujen 
kehitysprojekteja 33 (+ 18 
jatkohanketta). Rahoitus noin 19 
miljoonaa euroa, josta Tekesin 
osuus on noin 10 miljoonaa euroa.

•	 Muodostettu 10 
hankekokonaisuutta.
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aitko flunssan tänä talvena? Joku 
sairastui työpaikalla ensin, sitten 
toinen, lopulta toimistossa oli hil-

jaista. Niistit nenää pää turvok-
sissa, korvat lukossa ja tasapai-

no horjui, kaaduit jopa lattial-
le, onneksi kuitenkin pehme-
än maton päälle. Et jaksanut 

nousta ylös, hetki lattialla 
oli hyvä olla. Kävit lääkä-

rissä ja hait antibiootteja. 
Sanomalehti tu-

li postiluukusta, ulko-
na satoi räntää ja lä-

hikaupasta sai ruo-
kaa sen minkä jak-
soi syödä. Kun vih-

doin pääsit takaisin töihin, 
lähdit päivän päätteeksi työmatkalle, 

olo oli yhä huono ja lentokoneessa oli kovaää-
nisiä kanssamatkustajia…

Tilanne on tuttu. Mitä jos tässä tilantees-
sa olosuhteet olisivat olleet hieman erilaiset ja 
apua sekä apuvälineitä heti tarjolla? Jos se en-
simmäinen taudinaiheuttaja työpaikalla olisi 
tunnistettu ajoissa. Et olisi saanut flunssaa ol-
lenkaan tai sitten olisit heti tiennyt, että kan-
nattaa mennä lääkäriin hakemaan paras lää-
ke. Olisit jaksanut lähteä takaisin töihin nope-
ammin.

Esimerkkinä painetun älyn tutkimusken-
tässä tehtävästä työstä on flunssaan sairastu-
valle ja siitä toipuvalle teknologia-asiantunti-
jalle paljon apuja:

Painamalla voitaisiin lisätä nenäliinaan 
vasta-ainetta, joka tunnistaa niistettäessä 
taudinaiheuttajan. Lattialle kaatuessa mat-
toon kiinnitetty sensorikalvo tunnistaisi ta-
vallista laajemmalle levinneen painon maton 
päällä ja hälyttäisi kaverin kännykässä, joka pi-
an rientäisi nostamaan sinut takaisin sohvalle. 

Painettu äly
– hyötyä ja hauskuutta

Ruokakaupassa käydessä pakatun ruoan laa-
dun voisi todentaa pakkauksen päällä olevan 
tarran väristä ja flunssalääkkeen alkuperän ja 
aitouden turvasinetin rikkomalla. Lääke tuli-
si otettua ajallaan, kun pakkaus monitoroisi 
tabletin ajantasaisen annostuksen. Sanoma-
lehti ilmoittaisi aamulla säätilan värikoodein 
tai pöytään integroitu näyttö välähtäisi päälle 
ja päivän uutisotsikot tai digilehden voisi lu-
kea siitä. Aamulla työmatkalla voisi kamera-
kännykällä tarkistaa bussiaikataulun pysäkil-
tä. Toipilaana työmatkalle lähtiessä melua-
vat kanssamatkustajat pysäytettäisiin ennen 
avoimia maahantuloportteja, kun lentoase-
man hallin seinän tapetit alkaisivat välkkyä 
outoja kuvioita.

Tekesissä tällä vuosituhannella rahoitet-
tujen painetun älyn (bioaktiivisuus, toimin-
nallisuus, elektroniikka) hankkeiden koko-
naisvolyymi on jo yli 56 miljoonaa euroa, jos-
ta Tekesin rahoitusta on ollut lähes 35 miljoo-
naa.  Tutkimuksessa suurin volyymi on ollut 
sulautetun elektroniikan ja materiaaliteknii-
kan hankkeissa, mutta yrityspuolella tutki-
muksen ylivoimaisesti suurimmiksi hyödyn-
täjäksi ovat nousseet metsä- ja kemianteol-
lisuuden yritykset. Jonkinlainen hype paine-
tun älyn ympärillä koettiin 2003-2004, mut-
ta nyt on ajan myötä ymmärretty, että näiden 
asioiden eteenpäin vieminen ja todentami-
sen ohella toimivuuden varmentaminen vie-
vät yhä aikaa.

Mitä vielä voitaisiin tehdä? Nenäliinaan 
voi niistää, mutta taudinaiheuttajaa ei siinä 
vielä tunnisteta eikä tautia lääkitä. Testi lento-
kentällä ehkä paljastaa tällä hetkellä alkoho-
lin hengityksessä, mutta tapetti hallin seinäl-
lä ei tunnista bioterroristia. Kana on kaupan 
hyllyssä jonkin aikaa, mutta ei vielä pilaantu-
nut ja kauppa tekee tappion, kun et osta si-
tä vanhemmalla päivämäärällä varustettua 

pakettia vaikka sensori näyttää ruoan olevan 
kunnossa. Lehdessä säätilavärikoodit näyttä-
vät kauniin päivän ja lämpötilan, mutta eivät 
reagoi iltapäivän lumimyrskyyn. Muropake-
tin takakannessa oleva peli antaa äänimerkin, 
kun yhdistät banaanin ja apinan, mutta ei an-
na varoitusta, kun syötät apinalle liian mon-
ta banaania.  Koodi antaa kännykkään bussi-
aikataulun, mutta ei varoita, että seuraavasta 
bussista puhkesi rengas heti varikolta lähdön 
jälkeen. Pöydälläsi olevalta näytöltä pystyy lu-
kemaan netistä tilattua kirjaa, päivän uutisot-
sikot ja digilehden, mutta sitä näyttöä ei voi 
vielä taitella biojätepussiksi…

Kansainvälinen 
menestys 
rakentuu 

palveluille

ekesin ensimmäinen palvelujen ke-
hittämiseen keskittynyt ohjelma Ser-
ve käynnistyi keväällä 2006. Palvelu-

kehityksen kenttä on muuttunut niin nope-
asti, että ohjelmakautta on päätetty Tekesissä 
jatkaa vuoteen 2013 asti. Jatkokaudella Ser-
ve keskittyy erityisesti tietoon ja osaamiseen 
perustuvien palveluinnovaatioiden edistämi-
seen kaupan arvoketjussa, teollisuudessa ja 
asiantuntijapalveluissa.

Serve vauhdittaa keihäänkärkiyritysten 
kasvua ja kansainvälistymistä. Palveluliiketoi-
minnan kehittämistä aloittavien yritysten ra-
hoitusta jatketaan Tekesissä edelleen, mutta 
Serve-ohjelman palveluja linjataan nyt tiu-
kemmin nopean kasvun palveluyrityksiin.

”Tavoitetasoa on tarpeen nostaa, jotta 
Suomi pysyy palveluliiketoiminnan kehityk-
sen kärjessä myös tulevaisuudessa. Monil-
la yrityksillä on jo perusosaamista palvelujen 

kehittämisestä, tuotteistamisesta ja konsep-
toinnista ja ne tarvitsevat uudenlaisia avauk-
sia liiketoimintansa kehittämiseen. Serve pyr-
kii osaltaan vauhdittamaan palveluliiketoi-
minnan edelläkävijöiden kasvua”, sanoo Ser-
ve-ohjelman päällikkö Minna Suutari.

”Palveluja ei edelleenkään usein pide-
tä ”kovana bisneksenä”, vaan pienimuotoise-
na puuhasteluna. Tästä asennevammasta on 
päästävä eroon. Serve vaikuttaa siihen, ettei 
palveluliiketoiminnan merkitystä työllisyy-
den ja kasvun lähteenä vähätellä, vaan entis-
tä laajemmin tajuttaisiin palvelujen kansanta-
loudellinen merkitys. Ohjelman tehtävänä on 
myös tunnistaa uusia palveluliiketoiminnan 
kasvualueita ja nopeuttaa niiden kehittymis-
tä Suomessa,” Suutari sanoo.

Mistä eväät globaaliin kasvuun?

Globaaleilla ja kilpailluilla markkinoilla tek-
nologinen sykli on niin nopea, että nyt kehi-
tyksen kärjessä oleva yritys saattaa nopeasti-
kin menettää kilpailuetunsa ellei se panosta 
palvelujen systemaattiseen kehittämiseen.  
Esimerkiksi tieto- ja viestintätekniikka antaa 
hyviä edellytyksiä palvelujen skaalaamiseen, 

etätoimintaan ja virtuaalisuuteen. 
Ennen kaikkea palveluyritysten on kui-

tenkin löydettävä uusia tapoja hyödyntää niil-
lä jo olemassa olevaa tietoa ja osaamista. Yri-
tyksen pitää tarjota asiakkaan liiketoimintaan 
lisäarvoa, joka erottaa sen kilpailijoista.

”Menestyminen vaatii monelta yritykseltä 
nykyisen liiketoiminnan radikaalia uudelleen 
miettimistä. Kansainvälisesti menestyvät in-
novaatiot syntyvät usein täysin uusille raja-
pinnoille toimialojen välillä”, Suutari sanoo.

 Asiakkaat haluavat helppoutta, turvalli-
suutta, varmuutta – tai vaikkapa onnellisuut-
ta. Yhä useammin asiakas ostaa yksittäisten 
palvelujen sijaan kokonaisratkaisun tiettyyn 
tarpeeseen. 

”Aiemmin vaikkapa kauppaketjulle riitti, 
että tilattu tavara toimitettiin sovittuun paik-
kaan sovittuna aikana. Nyt sama kauppaket-
ju haluaa, että yksi yritys ottaa vastuun va-
rastoinnista, logistiikasta, myymälöiden tuo-
tetäydennyksistä ja mahdollisesti monista 
muistakin osa-alueista”, Suutari havainnollis-
taa muutosta.

www.tekes.fi/serve

teksti: Soili Helminen kuva: iStockPhoto

Serve-ohjelmaa jatketaan

Tekes jatkaa panostuksiaan palve-

luliiketoiminnan kehittämiseen. Ta-

voitteena on synnyttää Suomeen 

kansainvälisesti menestyviä palve-

luyrityksiä.

Inkeri Huttu työskentelee teknologia-
asiantuntijana Tekesissä.
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un to Shop, Taneli Tikan perustama 
yritys toimii uutuuttaan kiiltelevissä 
Technopoliksen tiloissa Ruoholah-

dessa. Samalla paikalla, jossa seisoivat ennen 
Salmisaaren satama-alueen hiilikasat, on nyt 
moderni bisnes-keskittymä, jonka tehtävänä 
on auttaa teknologiayrityksiä kasvamaan ja 
menestymään.

“Run to Shopin toiminta perustuu käyt-
täjälähtöiseen nettisivustoon, jossa sivulle il-
maiseksi rekisteröityvät käyttäjät voivat suo-
sitella muille käyttäjille mitä tahansa asiaa, ku-
ten vaikkapa hyvää elokuvaa, nettikauppaa 
tai ruokaravintolaa. Samalla he voivat antaa 
myös palautetta muiden suosituksista”, Tikka 
kertoo yrityksen toimintaperiaatteesta.

Tällä hetkellä töitä tehdään pienellä bud-
jetilla ja tiimillä, mutta omistajien kunnianhi-
moisena tavoitteena on rakentaa Run to Sho-
pista kansainvälinen konsepti.

“Tietoverkkoon rakennetuille konsepteil-
le on tyypillistä, että testit niiden kannatta-
vuudesta tehdään oikeilla käyttäjillä ja pää-
tökset toiminnan jatkumisesta jopa viikkojen 
kuluessa. Sivustot elävät siten jatkuvassa evo-
luutiossa, jossa myös epäonnistumiset kuulu-
vat asiaan.

Tikka myöntää olevansa yrittäjänä jopa 
hieman uhkarohkea luonne.

“Näen ehkä usein mahdollisuuksia siellä, 
missä jotkut muut näkevät uhkia. Mielestäni 
perinteinen liiketoiminta-ajattelu ei toimi ka-
oottisessa verkkoympäristössä. Siksi pitkän 
tähtäimen strategiat voi tällä alalla unohtaa. 
On uskallettava ottaa riskejä, oltava ketterä ja 
luotettava kuluttajien antamiin heikkoihinkin 
signaaleihin”, hän summaa.

Notkosta noussut

Tikka perusti ensimmäisen oman yrityksensä, 
Taika Technologiesin, vain 21-vuotiaana. Yrityk-

 Aloittelevana yrittäjänä 
oli vapauttava tunne, kun 
oli pakko ottaa kaikki 
osaamisensa ja voimavaransa 
heti käyttöön.

Lannistumaton yrittäjä Taneli Tikka on 

monessa mukana. Menestyksen lisäksi 

epäonnistumiset ovat kasvattaneet. 

Verkkoliiketoiminnan innovaatioilla menestyneelle Taneli Tikalle yrittäjyys 

on ennen kaikkea ongelmien ratkaisua. Hän etsii mahdollisuuksia usein sieltä, 

minne muut eivät uskaltaudu.

Riskimenestyjä

sen taustajoukoissa olivat mukana muun muas-
sa nykyinen Sitran yliasiamies  Mikko Kosonen ja 
EU-komissaari Olli Rehn. Siitä lähtien Nokian pal-
veluksesta yrittäjän uralle lähtenyt Tikka on ehti-
nyt olla monessa mukana.

“Suuryhtiöiden tapa toimia ei sopinut omal-
le luonteelleni. Tuntui, että ihmisistä haluttiin 
käyttää vain tietty potentiaali – ja siinä se. Aloit-
televana yrittäjänä oli vapauttava tunne, kun oli 
pakko ottaa kaikki osaamisensa ja voimavaransa 
heti käyttöön.”

Nuorena yrittäjänä Tikka joutui oppimaan 
asioita myös kantapään kautta.

“Hain ensimmäisen yritykseni konkurssiin 
2,5 vuoden toiminnan jälkeen. Samalla haudat-
tiin monta lupaavalta näyttänyttä projektia. Ni-
mekkäästä taustajoukosta huolimatta yhtiö jou-
tui päättämään tiensä aika tyypilliseen tarinaan, 
dot-com-kuplan puhkeamisen jälkeisessä ma-
sennuksessa”, hän muotoilee.

Notkosta kuitenkin noustiin ja sen jälkeen 
matkan varrelle on mahtunut myös monta me-
nestystarinaa. Tikka on ollut mukana kaupallis-
tamassa ja johtamassa huippusuosittua IRC-Gal-
leriaa, jossa palveluun rekisteröityneet käyttäjät 
saattoivat esitellä valokuviaan ja kommunikoida 
keskenään lukuisin eri tavoin.

IRC-Galleriasta ehti kasvaa Pohjoismaiden 
suurin internet-yhteisö ennen kuin se myytiin 
kannattavana tuotteena Sulakkeelle, joka tun-
netaan parhaiten virtuaaliyhteisö Habbo Hote-
listaan – kansainvälinen menestyskonsepti se-
kin. Tikka oli myös mukana tekemässä menes-
tystuotetta Muxlim.comista, jota on ehditty kut-
sua muslimeille suunnatuksi Facebook-sivustok-
si. Tällä hetkellä sen käyttäjämäärät lasketaan 
miljoonissa. 

Tikka istuu myös useiden kasvuyritysten 
hallituksissa ja on mukana luotsaamassa Tekesin 
Verso – Vertical Software Solutions -ohjelmaa, jo-
ka tähtää suomalaisten ohjelmistoyritysten kas-
vun ja kansainvälistymisen kiihdyttämiseen.

Taantuma avaa mahdollisuuksia

 Tikka kertoo kansainvälisestä tutkimuksesta, 
jonka avulla selvitettiin ihmisten suhtautu-
mista yrittäjyyteen. Tulokset olivat myöntei-
simpiä Intian ja Kolumbian kaltaisissa kehit-
tyvissä maissa, kun taas Pohjois-Euroopassa 
asenteet olivat selvästi nuivempia.

“Uskoakseni meillä Suomessa vahva jul-
kinen sektori on osaltaan luonut ympärilleen 
turvallisuushakuisuutta. Yrittäminen ja siihen 
liittyvät riskit koetaan jopa hullunrohkeana 
toimintana. Ehkä myös edellisen laman vaike-
udet toivat monille ihmisille sen mielikuvan, 
että yrittäjyyden myötä menee ennen pitkää 
talo, auto ja mielenterveys.”

“Itse olen kiitollinen siitä, että olen koke-
nut myös epäonnistumisia. Nykyään osaan 
ehkä katsoa myös oman yritykseni toimin-
taan liittyviä riskejä ja mahdollisuuksia objek-
tiivisemmin kuin ennen.”

Nykyisessä taantumassa Tikka sanoo nä-
kevänsä paljon mahdollisuuksia aloittelevalle 
yritystoiminnalle.

“Nyt kilpailu on selvästi vähäisempää, enkä 
usko rahoituksenkaan olevan täysin kiven al-
la, jos idea on hyvä. Kun uusi nousukausi alkaa, 
pienet ja ketterät yritykset saavat lentävän läh-
dön entistä parempaan tulevaisuuteen.”

Tikka sanoo huomanneensa, että nykyisin 
jo monet opiskelijatkin miettivät yrittäjyyttä 
yhtenä vaihtoehtona urakehitykselle. Myös 
yliopistot ovat heränneet kehittämään kou-
lutusjärjestelmiään entistä paremmin yrittä-
jyyttä tukeviksi.

“Minusta yrittäjäksi sopiva ihminen on 
rohkea luonne, joka osaa määrittää ongelmia 
ja etsiä niihin ratkaisuja verkottumalla. On 
kuitenkin tärkeää pystyä hallitsemaan omaa 
tekemistään. Iltamyöhään venyvät työpäivät 
eivät ole pitemmän päälle kestävä tie.”

teksti: Pekka Säilä  kuva: Pasi Hytti
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teksti: Päivi Suihkonen kuvat: Rukakeskus Oy  piirros: iStockPhoto

Miten henkilöstö pärjää, kun johto 

vaihtuu sukupolvenvaihdoksen 

myötä ja tekemisen tyyli muuttuu? 

Hyvin, kun työntekijät sitoutetaan 

muutokseen mukaan, kertoo 

Rukakeskuksen toimitusjohtaja Miia 

Porkkala. 

perheyrityksessä on lasketeltu 
muutoksesta toiseen

ukakeskus Oy sekä sen tytäryhtiö Py-
hätunturi Oy ovat panostaneet voi-
makkaasti henkilöstön kehittämiseen 

koko 2000-luvun hyvin tuloksin. Uudistukset 
saivat alkunsa vuonna 1999 perheyhtiön su-
kupolvenvaihdoksesta, kun isä Juhani Aho 
luopui yritystensä johdosta. Miia Porkkala 
nousi Rukakeskuksen ja myöhemmin myös 
Pyhätunturin toimitusjohtajaksi, veli Kari Jus-
si Aho on edellämainittujen yritysten hallituk-
sen puheenjohtaja ja loputkin kolme sisarus-
ta työskentelevät perhekonserniin kuuluvien 
yritysten leivissä. 

Kun yhden miehen yhtiöstä sukeutui vii-

Työntekijöiden osallistaminen ja tiedonkulun 
lisääminen nostettiin uuden kehittämispro-
jektin keskiöön.

Sisäisen tiedottamisen tarpeisiin perustet-
tiin henkilökunnan oma lehti Rukkanen ja pa-
laverikäytäntöjä rukattiin vuorovaikutteisem-
miksi. Muutaman vuoden käytössä ollut Intra 
on koettu kätevänä informaatiokanavana.

Osallistamisesta tehtiin talon tapa, jota 
toteutetaan tällä hetkellä esimerkiksi uuden 
henkilöstöhallintajärjestelmän käyttöönotos-
sa. Esimiehistä ja työntekijöistä koottu työryh-
mä arvioi uuden järjestelmän hyödyt ja haitat 
ennen päätöstä käyttöönotosta. Näin valmiu-
det uudistuksiin ovat paremmat verrattuna ti-
lanteeseen, jossa uusi järjestelmä määrätään 
ylhäältä alaspäin. 

Kolmevuotisen hankkeen aikana käytiin 
myös arvokeskustelua, parannettiin tuotta-
vuutta ja perustettiin uusi ympäristöohjelma. 
”Ilman Työelämän kehittämisohjelman rahoi-
tusta näihin ei olisi ollut resursseja”, Porkkala 
toteaa. 

Vaihtuvuus lisää yhteishenkeä

Vuosittaisesta henkilöstökyselystä löytyvät 
ne kipukohdat, jotka otetaan erityistarkkai-
luun.  Parannuksista huolimatta henkilöstö 
on kokenut, etteivät esimiehet osaa ottaa 
tarpeeksi huomioon muutosten vaikutus-
ta työntekijöiden elämään. ”Siinä riittää vie-
lä tekemistä. Aina ei voi ennakoida kaikkea. 
Tiedonkulkua ja vaikutusten arviointia pitää 
entisestään parantaa.”

Positiivisina asioina työntekijät ovat ko-
keneet turvallisen työnantajan sekä työyh-
teisön hyvän ilmapiirin. Rukakeskus-kon-
serni työllistää kevään sesonkiaikana noin 
200 ja muulloin noin 100 ihmistä. Vakituista 
henkilöstöä on vajaa 100. Yllättäen henkilö-
kunnan vaihtuvuus tuntuu lisäävän yhteis-
henkeä. ”Kun vaihtuvuus on suuri, työyhtei-
sön merkitys kasvaa. Henkilökunta arvostaa 
myös sitä, että asiakkaat ovat hyvällä tuulel-
la. Lomalla monien pinna on pidempi, kun 
arkipäivän kiireinen rytmi jää taakse”, Pork-

kala selittää.   
Monet työntekijät osaavat arvostaa myös 

työnantajan työsuhde-etuna tarjoamia rinne-
palveluita. Tulospalkkausta ei motivoimiseen 
tarvita. ”Eräässä tutkimuksessa yrityksemme 
oli 25:stä ainoa, jossa ei ollut kannustepalk-
kioita ja työtyytyväisyys oli Rukakeskuksella 
paras! Meillä on selvät pelisäännöt, avoin työ-
ehtosopimuksiin perustuva palkkaus ja hyvä 
esimiestyö, jossa henkilöstö otetaan mukaan.”

Toimitusjohtajalle itselleen motivaatiota 
tuovat mielenkiintoinen työ ja toimiala, hyvät 
kollegat sekä henkilöstö: ”Muutoshaluista, dy-
naamista, ‘business minded’ -porukkaa.”

 
Rinnebisnes kansainvälistyy

Kehittämistyö on merkinnyt myös perehdyt-
tämissuunnitelman petraamista. 

Uudet työntekijät käyvät läpi niin sano-
tun ajokorttikoulutuksen ja koulutuksessa 
tehdään yhteistyötä alueen muiden yrittäjien 
kanssa. Koulutuksen sisältö on ehtinyt muut-

tua viidessä vuodessa liiketoiminnan kansain-
välistymisen myötä. 

Kielitaitoista henkilökuntaa tarvitaan, kun 
yhä useampi laskettelija on venäläinen, britti 
tai hollantilainen. Alueen turisteista jopa 20–
30 prosenttia tulee ulkomailta. Kansainvälis-
tyminen on pidentänyt sesonkia, sillä ulko-
maalaisille kelpaa myös joulukuu Lapin mat-
kailuun. Tämä tarkoittaa samalla sitä, että töi-
tä riittää joulusta pääsiäiseen yhä suuremmal-
le osalle kausityöntekijöistä.

Vaikka asiakaskunta muuttuu, mittavia 
organisaatiomuutoksia ei ole enää lähiaikoina 
näkyvissä. ”Nyt vedetään happea. Isojen toi-
minnallisten kehityshankkeiden sijaan keski-
tymme olemassa olevien toimintojen täs-
mentämiseen. Virtaviivaistaminenkin on oma 
kehitysvaiheensa”, Porkkala miettii. 

Työelämän kehittämisohjelman Tykesin toimin-

not siirtyivät työministeriöstä osaksi Tekesin toi-

mintaa vuoden 2008 maaliskuussa. 

Rukan
den sisaruksen yhteinen perheyritys, päätök-
senteko muuttui henkilöstöhallintaa myöten. 
Uudella toimitusjohtajalla ei ollut aluksi help-
poa, sillä henkilökunta oli tottunut 20 vuot-
ta taloa yksin johtaneen isä Juhanin toimin-
tatapoihin.

”Henkilökunta saattoi tehdä sovittuja asi-
oita toisin sillä perusteella, että ‘niin Jussi olisi 
tehnyt’” muistelee Miia Porkkala. 

Työelämän kehittämishankkeet avuksi

Sukupolvenvaihtoa helpotti Työelämän kehit-
tämisohjelmasta rahoitusta saanut Tuottoana-
lyysi, jonka yhtenä tavoitteena oli ottaa henki-
lökunta mukaan muutosten valmisteluihin ja 
sitouttaa heidät uusiin toimintatapoihin.

Sukupolvenvaihdoksen jälkeen muutok-
sia on riittänyt fuusioista tytäryhtiöiden pe-
rustamiseen ja uusien toimintojen avaami-
seen. Parin vuoden välein tapahtuneet uudis-
tukset pakottivat tarkistamaan organisaation 
rakennetta ja toimintatapoja yhä uudelleen. 

Kuusamossa sijaitseva Ruka on yksi Suomen 
suosituimmista hiihtokeskuksista. Rukakeskus 
Oy on emoyhtiö Pyhätunturi Oy:lle, joka har-
joittaa lasketteluliiketoimintaa Pyhätunturin 
matkailukeskuksessa Pelkosenniemellä sekä 
TuottoOmistus Oy:lle, joka välittää ja ylläpitää 
yksityisten omistamia vuokravelvoitteellisia lo-
mahuoneistoja Rukan ja Pyhän matkailukeskuk-
sissa. Konsernin liikevaihto on noin 20 miljoo-
naa euroa. 
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dea rikittömästä ja kloorittomasta sellu-
prosessista syntyi 1980-luvulla ollessani 
Kemiran paikallisjohtajana Oulussa. Sil-
loin energian hinta sekä ennusteet öl-

jy- ja kaasuvarojen vähenemisestä nousivat 
julkiseen keskusteluun. Minua alkoi viehät-
tää ajatus biomassapohjaisesta kemianteolli-
suudesta, varsinkin kun Kemiran uudet muu-
rahaishappo-, vetyperoksidi- ja turvekaasu-
tusteknologiat olivat osoittautuneet onnistu-
neiksi. Näiden teknologioiden hyödyntäminen 
käynnisti uuden selluprosessin kehittämisen. 
Alkuvaiheessa suunnitelmat perustuivat koi-
vun käyttöön”, muistelee Chempolis Oy:n toi-

Mistä syntyi idea sellun valmistuksen uudesta menetelmästä? Millainen oli idean tie maailman ensimmäiseksi 

kolmannen sukupolven biojalostuksen demonstraatiolaitokseksi?

”Tällainen non-wood raaka-aine 
voidaan parhaiten hyödyntää 
kolmannen sukupolven 
biojalostamossa”, esittelee 
Chempolis Oy:n toimitusjohtaja 
Esa Rousu. 

Sisäkuva biojalostamon 
alkupäästä. Täältä prosessi 
käynnistyy.

Biojalostuksen 

näkijä ja tekijä
teksti: Pirjo Rötkönen kuvat: Chempolis Oy, iStockPhoto

mitusjohtaja Esa Rousu. 
Chempolis perustettiin vuonna 1995 vie-

mään ideaa eteenpäin sen jälkeen, kun met-
sä- ja kemianteollisuus olivat keskeyttäneet 
aloitetun hankkeen. 

”Metsäteollisuuden visiot ja strategiat 
perustuivat yritysostoihin ja suuriin yksiköi-
hin. Lisäksi asenteet selluprosessin ja raaka-
aineen muuttamiseen samanaikaisesti olivat 
liian vaativia. Kävimme keskusteluja sekä sel-
lun valmistajien että laitetoimittajien kanssa, 
mutta yhteistä säveltä ei löytynyt.”

Kiina mukaan kuvioihin

Kiinassa ja Intiassa käytetään eniten olkea sel-
lun raaka-aineena, mutta niiden valmistusme-
netelmät ovat aiheuttaneet merkittäviä ym-
päristöongelmia. Näiden ongelmien poista-
minen edellytti uutta sellun valmistusmene-
telmää, jota Chempolis lähti kehittämään. 

”Järjestimme ensimmäisen seminaarin 
Kiinassa vuonna 1998. Se herätti laajasti kiin-
nostusta ja saimme useita aiesopimuksia. En-
simmäinen lisenssisopimus solmittiin kiina-
laisen monialayrityksen kanssa – projekti me-
ni kuitenkin kiville meistä riippumattomista 

syistä. Vuosien aikana olemme luoneet hyvät 
suhteet kiinalaisiin suunnittelutoimistoihin ja 
laitetoimittajiin. Muun muassa viime vuoden 
lopussa Oulussa käynnistyneelle demolaitok-
selle hankimme laitteet kiinalaistoimittajilta”, 
Esa Rousu toteaa. 

Kiina tulee olemaan myös Chempoliksen 
menetelmän vahvin markkina-alue ja tavoit-
teena on hankkia sillanpääasema tällä suu-
rimmalla ja kasvavalla markkinalla.

Potkua Maailmanpankilta

Vuonna 2006 Maailmanpankki teki selvityk-
sen perinteisistä ja uusista sellunvalmistus-
menetelmistä, joiden raaka-aineina olivat 
maatalouden jäännösmateriaalit. Chempolik-
sen konsepti arvioitiin selvityksessä sekä ta-
loudellisuudeltaan että ympäristöarvoiltaan 
parhaimmaksi. 

”Selvitys antoi meille uutta potkua. Muun 
muassa UPM kiinnostui ja parin vuoden eva-
luoinnin jälkeen olemme tehneet UPM:n 
kanssa lisenssisopimuksen. Olemme eden-
neet jo siihen vaiheeseen, että meillä on lai-
tehankintoihin liittyvät sopimuskontaktit.” 

Raaka-ainetta riittää

Chempoliksen kehittämä menetelmä käyttää 
raaka-aineenaan maatalouden jäännösmate-
riaalia, jota maailmassa on saatavissa noin 5 
miljardia tonnia vuodessa. Tällä non-wood-
sellulla voidaan korvata lehtipuupohjaista, ly-
hytkuituista sellua, joka hyvien painatusomi-
naisuuksien ansiosta soveltuu painopaperiin 
parhaiten. 

”Tuotantolaitokset voidaan rakentaa lä-
helle raaka-ainetta maatalousalueille, jotka 

sijaitsevat suurten kaupunkien lähipiirissä. Si-
ten tuotanto ja kulutus saadaan lähelle toisi-
aan. Investointina pienimuotoisempi laitos on 
perinteistä sellutehdasta edullisempi. Hajau-
tetun tuotannon ansiosta myös kuljetuskus-
tannukset ovat alhaisemmat.”  

Luja usko ja sitkeys

Esa Rousu toteaa lyhyesti uskon ja sitkeän ta-
voitteisiin pyrkimisen olleen tärkeimpiä teki-
jöitä siinä, että into on kantanut kaikki nämä 
vuodet.

”Uskoni ideaan ei ole horjunut, vaikka 
kiinnostusta ei ole ollut ja vaikka jossain mää-
rin on heitetty jopa kapuloita rattaisiin ja vä-
hätelty tällaisen materiaalin käyttöä. Olisi vain 
pitänyt lähteä liikkeelle aikaisemmin”, nauraa 
67-vuotias konkari. 

Hän kiittää myös oman henkilökuntansa 
sitoutuneisuutta ja innostusta sekä erityisesti 
Oulun yliopiston roolia asiantuntevien työn-
tekijöiden koulutuksessa. 

”Tekesin merkitys sekä rahoittajana et-
tä kannustajana on ollut ratkaisevan tärkeä. 
Uuden liiketoiminnan kehittäminen ja kau-
pallistaminen pienillä alkuresursseilla olisi ol-
lut mahdotonta ilman Tekesin panostusta he-
ti alusta lähtien.” 

Toiveiden täyttymys

Pitkällinen työ saavutti yhden merkittävän 
välietapin, kun Chempolis käynnisti Oulussa 
maailman ensimmäisen kolmannen sukupol-
ven biojalostuksen demolaitoksen viime vuo-
den loppupuolella. Laitos tuottaa paperikui-
dun lisäksi biopolttoaineita ja -kemikaaleja. 

”Demolaitos edustaa kolmatta sukupol-
vea, sillä se käyttää maatalouden jäännösma-
teriaaleja paperikuitujen, biopolttoaineiden 
ja biokemikaalien valmistukseen – toisin kuin 
varhaisemman teknologian jalostamot”, Esa 
Rousu kertoo. 

Demolaitoksella on ensimmäiset koeajot 
tehty raaka-aineena kiinalainen vehnäolki ja 
kokeet onnistuivat erinomaisesti.

Chempoliksen painopiste on ollut paperi-
kuiduissa ja sellussa, mutta kasvava kansain-
välinen mielenkiinto biopolttoaineita koh-
taan tuo polttoaineiden valmistusteknologi-
an sellun rinnalle.

Yhtiö ei itse valmista varsinaisia loppu-
tuotteita, vaan lisensoi kehittämiään tekno-
logioita sekä vastaa jalostamoiden suunnitte-
lusta ja projektien johdosta. 
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kommentti

”Ainakin minulle jää tämän lyhyen artikkelin 
perusteella luonnonkuitukomposiiteista sel-
lainen kuva, että perinteiset muovit voidaan 
jo nyt korvata uusilla materiaaleilla. Luon-
nonkuitukomposiiteilla on saavutettu hyvin 
lupaavia tuloksia ja näihin materiaaleihin ol-
laan panostamassa hyvin paljon ja odotukset 
ovat suuret. Tämänhetkinen tilanne on kui-
tenkin jotain aivan muuta. 

Väittäisin, että hyvää elämää on saatu ai-
kaan myös perinteisillä muoveilla ja seuraa-
vassa pari esimerkkiä. Elintarvikkeiden hä-
vikki logistiikkaketjussa on hyvin pieni ja tä-
hän ovat vaikuttaneet olennaisesti käytetyt 
pakkausmuovit. Joidenkin arvioiden mukaan 
muoveista luopuminen merkitsisi satojen tu-
hansien autojen lisätarvetta kuljetuksissa. 
Muoviputkien avulla saamme puhdasta vet-

Ongelmat  
eivät johdu muovista,  
vaan ennemminkin  
niiden käyttäjistä
Tekniikan Näköalojen edellisen 

numeron sivuilla 30 - 31 ollut 

”Hyvää elämää” -artikkeli on 

herättänyt keskustelua. Kappale 

“Eroon muovista - eroon öljystä” 

innoitti professori Pentti Järvelän 

esittämään vastaväitteen.

minkin puutteista käyttäjien tiedoissa ja ha-
lussa käyttää muoveja oikein. Muovipussien 
ja -kassien ongelma ei johdu siitä, että ne ovat 
muovia, vaan lähinnä siitä, että näiden tuot-
teiden käyttäjät eivät osaa tuotteiden loppu-
käyttöä. Esimerkiksi energiajätteen joukos-
sa muovipusseista ja -kasseista ei ole suurta 
haittaa ympäristölle. Keskeisenä ongelmana 
on myös se, että käytettyjä muoveja varten 
ei ole olemassa toimivaa keräysjärjestelmää.

Niin pitkään kuin meillä on varaa käyt-
tää öljyä energian tuottamiseen, meidän tuli-
si sallia öljyn tilapäinen lainaus muovien raa-
ka-aineeksi.”

Professori Pentti Järvelä
Tampereen teknillinen yliopisto

hminen on intohimoa tavoitteleva 
olio, myös työssään! Rakkauden saa-
minen ja antaminen, uuden suunnit-
telu ja rakentaminen, taiteen tekemi-
nen ja kokeminen, läheiset ja hengen 
maailma ovat sitä elämää, missä into-
himon liekki kantaa yli arkisen minän. 

Tänään tosin puhutaan slow-ilmiöistä ja toi-
mettomuuden luovista vaikutuksista. Mutta 
olisiko sittenkin niin, että vasta intohimoisen 
tekemisen jälkeen tarjoutuva toimettomuus 
avaa mielen uusille näkemyksille ja oivalluk-
sille? Onko intohimoisen tekemisen merkitys 
vain siinä, että saadaan aikaan paljon ja no-
peasti?

Intohimo on epäpyhä sana työelämäs-
sä ja siitä käytetäänkin kiertoilmaisuja ku-
ten “työn imu”. Intohimon tunnistaa kuiten-
kin helposti, kun kuuntelee työstään keskus-
televia miehiä ja naisia tai viisaita yritysjohta-
jia. Heillä on kyky ilmaista nautinnollista into-
himoa ja palavaa tahtoa saada aikaan jotakin 
ainutlaatuista. Tai sitten vain sadatella huono-
ja ratkaisuja ja heikosti tehtyä työtä. Intohimo 
tarttuu ja houkuttelee mukaansa. Lapsille in-
tohimo on olennainen osa elämäniloa. 

Toivo Kärjen Liljankukka-tango muistut-
taa intohimon voimasta: “Ken voi liekin sam-
muttaa, silloin kun se leimahtaa, alla kuuman 
auringon.” Harmi kyllä, moni voi. Tiina Turtio 
osoitti ohjaamassani pro gradu -työssä, kuin-
ka työmotivaatiota murentavat seikat ovat 
erilaisia lyhyen ja pitkän työuran tehneillä. 

Uusilla työntekijöillä näitä ovat epäselvät ke-
hitysnäkymät ja innostavan tulevaisuuskuvan 
puute. Pitkään työskennelleiden motivaation 
tuhoaa kokemus työn yksitoikkoisuudesta, 
huonosta organisoinnista ja työolosuhteista, 
siis huonosta johtamisesta. 

Tästä intohimon edellytysten tarkistus-
listasta voi arvioida oman yrityksen tilaa. Jos 
vastaus on “kyllä” kaikkiin kohtiin niin menes-
tystä synnyttäviä intohimon liekkejä riittää. 

Onko yrityksellä jokin arvokas tavoite, kuten eri-

tyinen laatu, innovointi, menestyminen arvos-

tetulla alalla, eettinen tuote tai palvelu, tai muu 

ei-määrällinen tavoite?

Kokeeko enemmistö työntekijöistä työskente-

levänsä oman osaamisensa innostavalla ylä-

rajalla?

Kokevatko työntekijät, että heille on annettu 

mahdollisuudet onnistua työssään erinomai-

sesti?

Noudatetaanko ”no asshole” -sääntöä (Robert 
Sutton, 2007) rekrytoinnissa ja johdon nimityk-

sissä?

Vaaditaanko työpaikalla hyviä käytöstapoja?

Onko johtajilla halua ja valtaa puuttua epäoi-

keudenmukaisiin pyrkimyksiin ja huonoon käy-

tökseen?

Kokeeko vähintään 75 prosenttia työntekijöistä, 

että  palkkojen ja palkkioiden määräytyminen 

on oikeudenmukaista?

Onko työpaikalla aikaa paneutua muuhunkin 

kuin ydintehtäviin?

Onko yritys vapaa “paikallispoliittisista” ryh-

mistä, jotka ajavat omia etujaan muiden kus-

tannuksella?

Professori Jeffrey Pfeffer, Robert Suttonin 
kollega ja särmikäs organisaatiotutkija Stan-
fordin yliopistosta uskoo, että ihmiset nou-
dattavat työpaikallaan vastavuoroisuutta: kun 
heille annetaan mahdollisuuksia, heistä huo-
lehditaan ja oikeudenmukaisuutta vaalitaan, 
niin vastineeksi he tarjoavat paneutumisen ja 
intohimonsa yritykselle. Hyvä käytös ja arvos-
tava asenne työtovereita kohtaan ovat per-
soonallisuuttakin tärkeämpiä. Jotkut tekevät 
intohimoisesti työtään piittaamatta lainkaan 
työyhteisöstään. Mutta onko heidän mahdol-
linen neroutensakaan niin arvokasta, että yri-
tyksen tulisi sitä sietää jos mukana tulee mui-
den motivaatiota murentava käytös? Tämän 
kirjoittajan vastaus on ehdoton “ei”. 

Göte Nyman, professori
Helsingin yliopisto

Innostuksen liekkejä 
yrityksiin

tä ja pystymme kuljettamaan jätevedet hal-
litusti puhdistamoon. Ajoneuvojen turvalli-
suutta on lisätty muovien avulla (turvavyöt ja 
-tyynyt, laminoidut tuulilasit jne). On erilaisia 
vedenpitäviä tekstiilejä, jotka läpäisevät kui-
tenkin kosteutta. Vettä puhdistetaan puolilä-
päisevillä polymeerikalvoilla. Ja niin edelleen.

Muovien huono imago ongelmana

Olemme tehneet Tampereen teknillisen yli-
opiston Muovi- ja elastomeeritekniikan labo-
ratoriossa työtä muovien käytön kehittämi-
seksi runsaat 35 vuotta ja teemme edelleen-
kin. Eräs suurimmista ongelmista on muovien 
huono imago, jota olemme myös yrittäneet 
kaikin tavoin parantaa. 

Tietenkin muovien käyttöön liittyy tietty-
jä ongelmia. Väittäisin kuitenkin, että ongel-
mat eivät aina johdu muoveista, vaan parem-
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äin voi tiivistää keskeisiä tuloksia Te-
kesin rahoittamasta VINHA-hank-
keesta, jossa luotiin kuluttajille tar-

koitettua varallisuuden hallintatyökalua.
”Varallisuudenhallinta on pohjimmiltaan 

elämänhallintaa. Kyse on elämän laadun ta-
voittelusta ja turvallisuuden rakentamisesta”, 
tiivistää professori Tomi Dahlberg Helsingin 
kauppakorkeakoulusta. Tulos voi vaikuttaa 
ilmeiseltä. Asiakaslähtöisyys on myös jo pit-
kään ollut finanssialan yritysten julkilausuttu-
na tavoitteena. ”Kuitenkaan yrityksissä oleva 
tieto kuluttajien tarpeista ja vaikuttimista ei 
ole välittynyt varallisuudenhallintapalvelui-
hin”, vahvistaa tutkimuspäällikkö Anu Raijas 
Kuluttajatutkimuskeskuksesta.

Finanssialalla keskitytään usein tarjoa-
maan tiettyjä tuotteita kuten eläkevakuutuk-
sia, osakkeita ja rahastosijoituksia, ja tuotteen 
ominaisuuksista kerrotaan asiantuntijakielel-
lä. ”Markkinoilta puuttuu kokonaispalvelu, 
joka auttaisi kuluttajaa ymmärtämään varal-
lisuuslajien yhteyksiä ja hahmottamaan va-
rallisuuden kokonaisuutena”, Tomi Dahlberg 
toteaa. Yritykset ovat tottuneet palvelemaan 
henkilökohtaisesti muutamia kymmeniä tu-
hansia erityisen varakkaita asiakkaita, mutta 

nyt palvelujen piiriin haluttaisiin saada mil-
joona kohtalaisen varallisuuden kartuttanut-
ta suomalaista. 
VINHA tarjoaa ratkaisuksi ensisijaisesti verkos-
sa toimivaa palvelua, jossa kerätään tietoja eri 
elämänalueista kuten asumisesta, perhees-
tä, riskeistä ja tulevaisuuden suunnitelmista. 
Tietojen pohjalta kuluttajalle tarjotaan eh-
dotuksia joko verkossa tai 
konttorissa. Omien suun-
nitelmien toteutumista 
voi myöhemmin tarkkailla 
esimerkiksi internetin väli-
tyksellä. ”Hankkeen myö-
tä olemme kiinnittäneet enemmän huomio-
ta asiakkaan suunnitelmiin”, kertoo VINHAssa 
mukana olleen OP-Pohjolan kehityspäällikkö 
Jorma Terhemaa. ”Tähän asti asiakkaille on 
tarjottu palveluja lähinnä tämänhetkistä elä-
mäntilannetta silmällä pitäen.”

Piilovarakkaat suomalaiset

Vaikka VINHA-hankkeessa kehitetty työkalu 
löytyisikin pian jonkin pankin sivuilta, saattaa 
olla, että kaikki kuluttajat eivät heti ryntää si-
tä käyttämään. Kuluttajatutkimuskeskuksen 

Pohjimmiltaan on myös kyse siitä, että 
VINHA-hankkeenkin kiinnostuksen kohtee-
na olevat kuluttajat eivät ajattele, että heillä 
olisi hallintaa kaipaavaa omaisuutta. ”Kyse on 
piilovarallisuudesta”, Anu Raijas sanoo. ”Esi-
merkiksi asunto on koti, eikä mikään varalli-
suuden maksimoinnin väline.” Tomi Dahlberg 
on samaa mieltä: 
”Finanssiteoreet-
tiset mallit riskis-
tä ja tuotosta ei-
vät meidän tut-
kimuksemme va-
lossa selitä kulut-
tajien käyttäytymistä.” Dahlberg toivookin, 
että VINHA-tutkimus loisi vilkasta keskuste-
lua tieteen piirissä. ”Myös tähän asti käytetyt 
elinkaarimallit ovat olleet aivan liian mekaa-
nisia.  Ihmisten elämänkulut ovat yksilöllisiä 
ja motiivit varallisuuden hallintaan hyvinkin 
erilaisia.” 

teksti: Annukka Berg  kuva: iStockPhoto

Ihmiset hahmottavat varallisuuden hallinnan oman elämänsä osaksi, eikä riskejä, tuottoja ja 

sijoitussanastoa vilisevä finanssikieli tavoita kuluttajaa. 

Elämää ja varallisuudenhallintaa 

Palvelujen piiriin haluttaisiin 
saada miljoona kohtalaisen 
varallisuuden kartuttanutta 
suomalaista.

Yrityksissä oleva tieto kuluttajien 
tarpeista ja vaikuttimista ei ole välittynyt 
varallisuudenhallintapalveluihin.

Mitä kuluttajat ajattelevat 
varallisuudenhallinnasta?

”En ole varma, haluanko laatia mitään 
vuosikymmenen päähän ulottuvia tavoitteita, joiden 
toteutumisesta sitten keskustellaan pankkineuvojan 
kanssa. Tuntuu, että tässä työssä ja elämässä on 
muutenkin ihan tarpeeksi tavoitteiden asettamista.”

”Tässä vaiheessa elämää terveys on eniten mielessä. 
Rahan käyttöön ja sijoittamiseen vaikuttaa ajatus 
siitä, että miten selviää ne viimeiset vuodet ja 
vuosikymmenet.”

”Kyllä näitä asioita on järkevää ajatella 
kokonaisuutena. Esimerkiksi itse olen joskus miettinyt, 
että kannattaako rahoja laittaa omistusasuntoon 
vai johonkin muualle, niin se on kyllä aika hankala 
laskutoimitus. Olisi hyvä, jos jonkin työkalun avulla 
voisi laskea, minkälaiseen lopputulokseen eri 
vaihtoehtoja valitsemalla pääsee esimerkiksi 30 
vuoden aikajänteellä.”

Lähde: Kuluttajapanelistien ryhmähaastattelut,  

Kuluttajatutkimuskeskus (2009)

Kuluttajat eivät ajattele, 
että heillä olisi hallintaa 
kaipaavaa omaisuutta

haastattelemat aktiiviset kuluttajat olivat ni-
mittäin huolissaan varallisuudenhallintapal-
veluun luovutettavan tiedon myöhemmästä 
käytöstä sekä tarjottujen laskelmien luotetta-
vuudesta, puolueettomuudesta ja sopivuu-
desta oman elämän erityistilanteisiin. Jotkut 
kokivat vuosikymmenienkin päähän ulottu-
van suunnittelun työlääksi, eikä vaikeina pi-

dettyihin asioihin halut-
tu panostaa kuin pakon 
edessä. Finanssiyritysten 
verkkosivuja pidettiin 
myös outona ympäristö-
nä tulevaisuuden suunni-

telmien pohdinnalle.
”Kuluttajien luottamus on lunastettava 

kohtaamisten ja verkkopalvelun käyttöko-
kemusten kautta”, Anu Raijas korostaa. To-
mi Dahlberg taas nostaa finanssilukutaidon 
puutteen yhdeksi tärkeäksi syyksi sille, miksi 
varallisuudenhallinta ei kiinnosta kuluttajia. 
”Kun finanssilukutaitoa on yritetty edistää, on 
huomattu, että se onnistuu parhaiten elämän 
kokonaisuuteen kytkeytyessään. Esimerkiksi 
asunnon hankinnan yhteydessä ihmiset ovat 
kiinnostuneita siihen liittyvistä varallisuuden-
hallintakysymyksistä”, Dahlberg kertoo. 
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siakkaidensa risteilymatkoja kos-
keviin odotuksiin Tallink Silja pu-
reutuu yliopistotutkimuksen 
avulla. Tutkimuksen toteuttaa 

Tampereen yliopiston tutkimus- ja koulutus-
keskus Synergos osana Tekesin Vapaa-ajan 
palvelut -ohjelmassa rahoitettavaa hanketta, 
johon osallistuu muitakin matkailualan yri-
tyksiä. 

Tiivis yhteistyö akateemisen tutkimuslai-
toksen kanssa on uutta matkailualan yrityk-
sille.

”Yhteistyö Synergoksen tutkijoiden kans-
sa on käynnistynyt lupaavasti. Odotamme 
tutkimuksen tuottavan tietoa, jonka pohjal-
ta voidaan ihan konkreettisesti kehittää lai-
van palveluprosesseja. Haluamme tietää, mitä 
asiakkaamme odottavat laivamatkustuspal-
veluilta siitä hetkestä alkaen, kun he tilaavat 
matkan, siihen hetkeen asti jolloin he poistu-
vat laivasta risteilynsä päätesatamassa”, tote-
aa Tallink Siljan  kanta-asiakasohjelmasta Club 
Onesta vastaava Hanna Michelsson.

Tutkimus tehdään yhtiön paljon matkus-
taville kanta-asiakkaille, joilla on myös eniten 
odotuksia palvelujen kehityssuunnista. Lisäk-
si selvitetään yhtiön henkilökunnan käsityk-
siä laivan palveluprosesseista ja niiden kyvys-
tä täyttää asiakkaiden toiveet.

”On tärkeää kartoittaa sekä asiakkaiden 
että henkilökunnan näkemykset. Asiakkaan 
näkökulma on aina erilainen kuin henkilös-
tön. Henkilökunnalta voi jäädä jotain huo-

Tallink Silja etsii uudenlaisia lähtökohtia risteilyjensä 

palveluprosessien uudistamiseen. Kulmakivinä kehitystyössä 

käytetään asiakkaiden ja henkilöstön näkemyksiä.

maamatta, asiat ovat ikään kuin liian lähellä, 
oman nenän varjossa. Tutkimus myös paljas-
taa, kohtaavatko henkilökunnan näkemykset 
ja matkustajien odotukset riittävän hyvin toi-
sensa”, Michelsson selvittää.

Kilpailua vapaa-ajasta

Aikaisemmissa markkinatutkimuksissa Tal-
link Silja on selvittänyt asiakkaiden mielipitei-
tä lähinnä yksittäisistä palvelutuotteista. Sy-
nergoksen tutkimuksen odotetaan tuottavan 
eväitä risteilybisneksen kokonaisvaltaisem-
paan kehittämiseen.

Asiakastutkimus käynnistettiin kuluvan 
vuoden alussa lähettämällä risteilypalveluja 
koskeva kysely Tallink Siljan 15 000:lle kanta-
asiakkaalle. Tutkimusta syvennetään tarken-
tavilla teemahaastatteluilla. Lisäksi peruste-
taan kanta-asiakasraateja, joissa testataan uu-
sia tuote- ja palveluideoita.

”Ensi vuoden puolella, kun käytössämme 
ovat tutkimuksen kaikki tulokset, lähdemme 
jalkauttamaan niitä uudistuneiksi toiminnoik-
si”, Hanna Michelsson kertoo. Hän toivoo tut-
kimuksen nostavan esiin myös arvoja, joita 
matkustajat kokevat risteilyjen heille tuotta-
van. ”Kilpailukenttämme on hyvin haasteelli-
nen. Kilpailemme arvokkaasta asiasta – ihmis-
ten vapaa-ajasta.”

www.tekes.fi/vapaa-aika

teksti: Marjo Uusikylä  kuva: iStockphoto

Asiakkaat 
kehittämässä
laivamatkailua 
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teksti:  Anuliina Savolainen kuvat: Olli Häkämies, iStockPhoto

Laaja keskittymä lupaa  
merkittävää liikevaihdon kasvua

kulkuun polttoaineesta konversion kautta jakeluun ja energian käytön tehokkuu-
teen. Näiden prosessien mallinnus, mittaus, monitorointi ja arviointi muodosta-
vat CLEENin kolmannen painopistealueen.

Nyt alkavat tutkimusohjelmat suuntautuvat hajautettuun voimantuotan-
toon, sähkönjakeluun, hiilineutraaliin voimantuotantoon, mittaukseen ja moni-
torointiin sekä ympäristövaikutusten arviointiin.

Ensimmäisinä vuosina tavoitellaan 70 miljoonan euron tutkimusrahoitus-
ta. Rahoituksesta on arvioitu noin puolen tulevan julkisilta rahoittajilta ja puolet 
osallistujilta. Tärkeimpiä rahoittajia ovat Tekes ja Suomen Akatemia.

Jacobson korostaa pitkäjänteisyyden merkitystä:
“Tavoitteena on tukea suomalaisten yritysten kasvua ja ylläpitää kilpailuky-

kyä. Vuoden-parin päästä alkanee olla joitain tulosodotuksia, mutta vaikutus lii-
ketoimintaan vie ehkä pitempään. CLEEN Oy:ssä katsotaan kymmenen vuoden 
päähän eikä vain yritysten ensi vuoden liikevaihtoon. Usein unohdetaan että nyt 
pitäisi arvioida niitä tutkimusohjelmia, jotka alkoivat kymmenen vuotta sitten. 
Niiden tuloksia lyödään nyt rahoiksi ja hyvinvoinniksi.” 

www.cleen.fi

Energia-ala 
verkottuu

avoitteena on verkottaa tutkimuslaitoksia ja alan yrityksiä sekä ohjata suomalaista ener-
gia- ja ympäristöalan tutkimusta laajojen tutkimushankkeiden avulla. Osakkaina on lä-
hes kaikki Suomessa vaikuttavat johtavat energia- ja ympäristöalan yritykset sekä alan 

merkittävimmät yliopistot ja tutkimuslaitokset.
“Jotta suomalaiset yritykset voivat menestyä, pitää panostaa osaamiseen. On tärkeää, että 

rajalliset resurssit kohdistetaan oikein ja niitä käytetään mahdollisimman tehokkaasti. Tiivis yh-
teistyö alan toimijoiden välillä on erittäin tärkeää”, CLEEN Oy:n toimitusjohtaja Tommy Jacob-
son korostaa. 

“Ympäristö- ja energia-alaan panostaminen on megatrendi monessa liiketoiminnassa. Se tuo 
mahdollisuuden uuden tyyppiseen kasvuun eikä enää ole hidastava ja reguloiva asia kuten vie-
lä 10 vuotta sitten. Suomen lähtökohdat ja maine alalla ovat hyvät. Meillä ei ole fossiilisia ener-
gialähteitä, joten on kehitetty osaamista, joka tukee hiilineutraalia tuotantoa”, Jacobson sanoo.

CLEEN Oy:n hallituksen puheenjohtajan  Kimmo Forsmanin mukaan osakkaita yhdistää voi-
makas satsaus tutkimus- ja kehitystoimintaan. Forsman vastaa teknologia-asioista ABB:llä. 

Yritykset aktiivisesti mukana
 	

Yritykset näyttävät sitoutuneen keskittymään: osakkeita on merkitty ja osallistuminen työryh-
miin on ollut aktiivista. Ohjelmakohtainen sitoutuminen alkaa kunnolla kesän aikana. Kun mu-
kana on erityyppisiä toimijoita, haasteena on löytää yhteiset asiat, joihin kaikki ovat valmiita sat-
saamaan. Hankkeet on myös jäsennettävä siten, ettei yritysten välinen kilpailu aiheuta ongelmia.

“Pitää olla tarkkana siinä, mitä sisältöjä voidaan tutkia yhdessä, ketkä ovat mukana ja millä 
ehdoilla osallistutaan. Kilpailutilanteen vastapainona on se, että kaikki ovat yhtä mieltä yhteis-
työstä tutkimuslaitosten kanssa. Yrityksissä on myös toistensa asiakkaita ja toimittajia, joka lie-
ventää kilpailuasetelmaa ja edistää uusien poikkitoiminnallisten innovaatioiden syntyä”, Jakob-
son sanoo. 

Verkottuminen, tiedon kulku ja yhteistyö ovat osakkuuden houkuttimia yrityksille. Keskitty-
mässä teollisuuden toimijat voivat vaikuttaa tutkimuksen painopisteisiin ja saada tuloksiin käyt-
töoikeuden. 

Pitkäjänteisyys tärkeää

CLEENin kattama alue on hyvin laaja. Yhtäältä se keskittyy materiaalin kiertoon raaka-ainees-
ta tuotteiden kautta jätteeseen ja sen uudelleenjalostamiseen. Toisaalta paneudutaan energian 

Kimmo Forsmanin mukaan taantu-
malla voi olla kahdenlaisia vaikutuk-
sia CLEENin toimintaan.

“Negatiivinen vaikutus olisi tie-
tenkin se, että yritykset eivät pysty-
kään panostamaan. Mutta vaikutus 
voi olla myös positiivinen, jos yrityk-
sissä on omille asiantuntijaresurs-
seille aikaa tehdä pitkäjänteistä tut-
kimus- ja kehitystoimintaa. Avainky-
symys on: kuinka asiantuntijaresurs-
si käytetään.” 

Tommy Jacobsonin mukaan 
valtiollisissa elvyttämistoimenpi-
teissä energia- ja ympäristöala on 
selvä kohde. 

“Alan perustutkimusta halutaan 
pitää yllä. Ennen lamaa alan inves-
toinnit kasvoivat energia-alalla no-
peammin kuin globaali bruttokan-
santuote. On kaikki edellytykset, 
että kasvu jatkuu. Kansainvälinen 
paine vähentää päästöjä ja hidas-
taa ilmastonmuutosta on kasvanut 
suuresti. USA:ssa tapahtunut poliit-
tinen muutoskin vaikuttaa: Barack 
Obaman ilmastopolitiikka kannus-
taa varmasti investointeja ympäris-
töystävällisempään suuntaan”, Ja-
cobson uskoo.

Taantuman vaikutus 
voi olla myös positiivinen

Suomalaisten osaaminen energia- ja ympäristöalalla on hyvä, mutta 

kilpailukyvyn ylläpitämiseen tarvitaan verkottumista ja pidemmän 

tähtäimen perspektiiviä. Uusi strategisen huippuosaamisen keskittymä, CLEEN 

Oy, tähtää alan liikevaihdon merkittävään kasvattamiseen vuoteen 2020 

mennessä.

Strategisen huippuosaamisen keskittymiä (SHOK) 
on käynnistetty kuusi. Tähän liikkuvaan junaan 
on vielä mahdollisuus hypätä.

Keskittymät perustuvat tiede- ja teknologianeuvoston 
(nyk. tutkimus- ja innovaationeuvosto) vuonna 2006 teke-
mään linjaukseen. Keskittymillä on määrä vastata globaa-
liin kilpailuun ja auttaa Suomea menestymään. Vain osaa-
jat pärjäävät.

Keskittymiä päätettiin perustaa aihealueille, joiden 
katsotaan parhaiten vastaavan Suomen elinkeinoelämän 
ja yhteiskunnan tarpeisiin pitkällä aikavälillä. Valintoja oh-
jaavat kansantaloudellinen ja yhteiskunnallinen relevans-
si, yritysten strategiat ja olemassa oleva osaamispohja. 

Innovaatiot nopeammin  ”uunista ulos” 

Keskittymä kehittää ja soveltaa uusia yhteistyötapoja, 
jotka tekevät mahdolliseksi osaamisen nopean jalosta-
misen innovaatioiksi. Tavoitteena on kehittää yhteistä 
perusosaamista sekä synnyttää luovia sekä innovatiivisia 
tutkimus- ja kehittämisympäristöjä, joissa erilaisia osaa-
misia voidaan yhdistellä sovelluslähtöisesti.

Tekes on sitoutunut kriteerit täyttävien tutkimusoh-
jelmien rahoittamiseen. Tuloksia ja osaamista hyödyntä-
vistä keskittymien yritysryhmähankkeista tehdään pää-
tökset tapauskohtaisesti.

Emme ole osakkaana,  
menikö mahdollisuus osallistua? 

Keskittymän toiminnasta vastaa voittoa tavoittelema-
ton osakeyhtiö, jonka osakkaita ovat aihealueen keskei-
set yritykset, yliopistot ja tutkimuslaitokset. Osakeyhtiön 
osakkaat laativat keskittymän tutkimusstrategian ja päät-
tävät sen toteuttamisesta.

Mutta ei hätää: tahot, jotka eivät ole osakkaita, voi-
vat osallistua keskittymän tutkimusohjelmiin ja hankkei-
siin. Ota yhteys keskittymään ja tutustu siellä käynnissä 
oleviin valmisteluihin.

 keskittymää
 vauhdissa 

Käynnissä olevat SHOKit eli strategisen 
huippuosaamisen keskittymät: 

Energia ja ympäristö, CLEEN Oy
www.cleen.fi 

Metallituotteet ja koneenrakennus, FIMECC Oy
www.fimecc.com

Metsäklusteri Oy
www.forestcluster.fi 

Tieto- ja viestintäteollisuuden tutkimus, TIVIT Oy 
www.tivit.fi 

Rakennettu ympäristö, RYM-SHOK Oy 
www.rymshok.fi 

Terveys ja hyvinvointi

CLEEN Oy:n toimitusjohtaja Tommy Jacobson 
(vas.) korostaa yritysten yhteistyön tärkeyttä. 

Hallituksen puheenjohtaja Kimmo Forsman 
uskoo, että kehitys alalla voi olla mahdollista 

myös taantuman aikana.

teksti:  Pia Mörk
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Kysyntä 
diagnostiikkamarkkinoilla 
kasvaa

ntian diagnostiikkamarkkinat ovat kas-
vaneet viime vuosina 15−20 prosenttia 
ja kaikki viittaa siihen, että kasvu jatkuu 
seuraavat kymmenen vuotta yhtä no-

peana. Tähän on vaikuttanut ainakin kaksi 
seikkaa. Keski- ja yläluokan tulot ovat lisään-
tyneet ja he osaavat jo vaatia korkeatasoisia 
terveyspalveluita. Yhä suurempi määrä ihmi-
siä muuttaa kaupunkeihin ja siirtyy nykyai-
kaisen terveydenhuollon piiriin. Maaseutu on 
kuitenkin edelleen suurin markkina-alue.

 
Nopeita ja luotettavia testejä tarvitaan

Intiassa on selkeästi kaksi eri tarvetta diag-
nostiikkatuotteille. Merkittävin on tarttuvat 
taudit, joista tuberkuloosin lisäksi yleisiä ovat 
muun muassa malaria, denque, hepatiitti B ja 
C sekä HIV. 

Toinen ryhmä ovat krooniset taudit ku-
ten diabetes ja sydän- ja verisuonitaudit, jot-
ka elintason nousun myötä yleistyvät nopeas-
ti, sekä tietyt syövät. 

Useat sairaudet voidaan hoitaa parem-
min, jos taudin määritys tehdään varhaises-
sa vaiheessa. Intiaan halutaan tuotteita, jotka 
testaavat monta asiaa yhdellä kertaa. Näin sai-
rauden syy voidaan löytää nopeasti ja potilas 
saadaan pian hoitoon. Myös veripankkien pi-
täisi verituotteiden turvallisuuden varmista-
miseksi pystyä nopeasti ja luetettavasti tes-
taamaan viisikin eri taudinaiheuttajaa. 

Tuotteet sopeutettava tarpeeseen

Intian väestöstä 70 prosenttia asuu maaseu-
dulla. Maaseutu on haasteellinen markkina-
alue diagnostiikkatuotteille. Haasteelliseksi 

sen tekee lämpötila, pitkät välimatkat ja kyl-
mäketjun puuttuminen. Ensihoito on usein 
tehtävä ilman lääkäriä, koska lääkäreistä vain 
kaksi prosenttia on maaseudulla. Terveyden-
huollon henkilön on kyettävä sekä tekemään 
testi että päättämään pitääkö potilas siirtää 
sairaalaan. Testien on oltava nopeita ja help-
pokäyttöisiä. Maaseutu tarjoaa valtavat mark-
kinamahdollisuudet, jos tuotteet on sopeu-
tettu tarpeeseen ja ne ovat edullisia.

Hinta ratkaisee

Intian markkinat ovat hyvin kustannus- ja 
hintaherkkiä. Diagnostiikkatuotteet edusta-
vat korkeaa teknologiaa ja ovat usein hinnal-
taan kalliita.  ”Haasteena onkin, miten yhdis-
tää kaksi asiaa, korkea teknologia ja edullinen 
hinta.” toteaa Anna Erkkilä, Finpron vientikes-
kuksen päällikkö Mumbaissa. ”Tämä onnistuu 
kehittämällä edullisempia valmistusmenetel-
miä, käyttämällä edullisempia raaka-aineita 
tai tehostamalla valmistusprosessia.” Täysin 
mahdottomana hän ei sitä pidä. 

Yksityinen sektori hallitsee Intian tervey-
den huollosta 63 prosenttia, kun taas julkinen 
sektori edustaa 37 prosenttia. 

”Kasvu yksityisellä sektorilla on Intiassa 
nopeampaa, eikä se ole niin hintaherkkä kuin 
julkinen sektori. Julkisella sektorilla hankin-
nat tehdään palvelutarjoajien kautta, jotka 
kilpailutetaan”, kertoo Erkkilä. ”Saatavat voi-
tot ovat pienemmät, mutta myyntivolyymi 
voi tehdä kokonaisvoitoista kohtuullisen. Se 
on haasteellisempi ja usein hitaampi myynti-
kanava, mutta jos kaikki menee hyvin, voitto-
akin tulee”. 

Maailman tuberkuloositapauksista 30 prosenttia on Intiassa. Joka kuukausi 

löytyy 150 000 uutta tuberkuloosiksi epäiltyä tapausta. Nopeita testejä 

tuberkuloosin ja muiden tarttuvien tautien toteamiseksi tarvitaan.

Tekes on tämän vuoden alussa aloittanut akti-
vointiprojektin, jolla pyritään helpottamaan suo-
malaisten yritysten pääsyä Intian diagnostiikka-
markkinoille. Aktivointiprojekti kestää lähes vuo-
den 2010 loppuun asti. Tarkoituksena on luoda 
edellytykset diagnostiikka-alan pitkäjänteiselle 
suomalais-intialaiselle tutkimus- ja kehitysyhteis-
työlle. Finpro on jo tehnyt Tekesin toimeksiannos-
ta intialaisten toimijoiden ja toimintaympäristön 
alustavan kartoituksen. 

”Aktivointiprojektin tavoitteena on välittää 
kiinnostuneille suomalaisille yrityksille kuva Inti-
an markkinoiden luonteesta ja tuottaa tietoa in-
tialaisista asiakastarpeista.  Tärkeää on ymmär-
tää, miten suomalaisia tuotteita mahdollisesti tu-
lee muokata, jotta ne sopivat Intian markkinoille. 
Toivottavasti voimme auttaa yrityksiä löytämään 
keinot menestyä Intiassa.”, selvittää johtava tek-
nologia-asiantuntija Auli Pere Tekesistä. 

Tarkoituksena on myös löytää potentiaalisia 
yhteistyökumppaneita Intiasta ja saattaa ne yh-

teen suomalaisten yritysten kanssa. ”Jos yrityk-
set näkevät mahdollisuuksia Intiassa, madalletaan 
kynnystä yhteistyöhön. Autetaan näkemään haas-
teet, mutta ei kannusteta yrityksiä menemään sin-
ne väärin odotuksin”, tähdentää Auli Pere. 

Yhteistoimintamuotoja on tarjolla paljon. 
T&k-yhteistyön lisäksi muun muassa alihankin-
ta, yhteisyritys tai markkinointiyhteistyö on mah-
dollista.

Koska hinta on tärkeä kilpailukeino, on rat-
kaistava miten valmistuskustannuksia voidaan 
alentaa. Tuotantoprosessit voidaan ehkä kehittää 
Suomessa edullisemmiksi tai valmistus tai osa sii-
tä voidaan tehdä yhteistyössä intialaisen kump-
panin kanssa.

Suomalais-intialaisena yritysyhteistyönä ke-
hitettävät tuotteet, voivat sopia myös muiden ke-
hittyvien maiden markkinoille ja niillä voidaan 
saada kilpailuetua länsimaiden markkinoilla. 

”Intiassa on suuri kiinnostus yhteistyöhön 
suomalaisten kanssa. He arvostavat suomalais-

ta innovatiivisuutta ja korkeatasoista tutkimusta. 
Luonteva yhteistyön muoto olisi esimerkiksi, jos 
suomalaisiin teknologioihin yhdistettäisiin sikä-
läinen infektiotautien tuntemus”, visioi Auli Pere. 

Tämän vuoden alussa järjestettiin Suomen ja 
Intian yhteinen lääketieteellisen diagnostiikan ra-
hoitushaku. Tarkoituksena oli pohjustaa Tekesin ja 
Intian Department of Biotechnologyn (DBT) välis-
tä pidemmän tähtäimen rahoittajayhteistyötä ja 
edesauttaa suomalais-intialaisen diagnostiikka-
verkoston rakentamista. 

teksti: Anna-Maija Ikonen kuvat: iStockPhoto

Lähteet: 
Diagnostic Center Feasibility Study  - India, Tekes ja Finpro, 
2008
www.tekes.fi/finnwell ->Uutisia -> 18.1.2009 Selvitys Intian 
diagnostiikkamarkkinoista  

Field Study of Indian Health Care, focus: States of 
Karnataka and Tamil Nadu, Sitra ja Finpro, 2008
http://www.sitra.fi/fi/Julkaisut

Pelastaako suomalainen malariatesti 
intialaisen tulevaisuudessa?
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Tekesin katsauksiaTekesin ohjelmien esitteitä

Innovations in social and healthcare services - 
Bold solutions to meet future needs 

Tekes programme 2008-2015

Innovaatiot sosiaali- ja terveyspalvelujärjestelmissä 
-esitteen englanninkielinen versio.

www.tekes.fi/julkaisut/Innovaatiot_sosiaali_ja _
terveyspalvelujarjestelmissa_eng.pdf

Julkaisujen 
tilaukset
www.tekes.fi/julkaisut

Julkaisut ovat maksuttomia.

Foresight for Our Future Society – Cooperative 
project between NISTEP (Japan) and Tekes 
(Finland) 242/2009

Vain verkossa:

www.tekes.fi/eng/publications/Nistep_
Foresight.pdf

Yritysten tutkimustoiminta kansainvälistyy - 

Mitä jää Suomeen? 244/2009 

Kansainvälistyneiden yritysten tutkimus- ja tuoteke-
hitystoiminta painottuu Suomessa vaativiin tehtäviin. 
Sen sijaan rutiiniluonteista tutkimus- ja kehitystyötä 
siirtyy halvemman kustannustason maihin. Tämä käy 
ilmi  Elinkeinoelämän tutkimuslaitoksen ETLAn tuo-
reesta raportista. Vain verkossa:  

www.tekes.fi/julkaisut/yritysten_tutkimustoiminta_
kansainvalistyy.pdf

Alueellinen kyvykkyys ja sitä muovaavat tekijät 
- erityistarkastelussa korkea teknologia ja 
osaamisintensiiviset palvelut 247/2009

www.tekes.fi/julkaisut/Alueellinen_kyvykkyys.pdf

Alueellisen tuottavuuden tekijät Suomessa 
246/2009

www.tekes.fi/julkaisut/Alueellisen_
tuottavuuden_tekijat_Suomessa.pdf

Yritysten kasvu alueellisesti Suomessa 245/2009

www.tekes.fi/julkaisut/Yritysten_kasvu_
alueellisesti_Suomessa.pdf

Alueellinen elinvoimaisuus ja kilpailuedut 243/2009

www.tekes.fi/julkaisut/Alueelleinen_
elinvoimaisuus_ja_kilpailuedut.pdf

T&k-hankkeen arvoon vaikuttavat tekijät 248/2009

Tampereen teknillinen yliopisto selvitti tutkimus- ja 
kehityspalveluja tarjoavien yritysten tuotteiden elin-
kaarta, investointien nykyarvoa ja yritysten arvon 
määrittelyä. Tulokset osoittavat, että tuotekehityksen 
systemaattiseen ohjaukseen ja mittaamiseen kannat-
taa panostaa. Vain verkossa:

www.tekes.fi/julkaisut/T_k_hankkeen_arvo.pdf

Annual Review 2008

Vain verkossa:

www.tekes.fi/eng/publications/Annual_
Review_2008.pdf

Tekesin muut julkaisut

Media 2009 - Selvitys alan markkinatilanteesta 
ja trendeistä  

Tekesin teettämän Media 2009 -selvityksen tavoit-
teena oli saada kokonaiskuva alan markkinoista ja 
trendeistä Suomessa ja kansainvälisesti. Selvityk-
sessä kartoitettiin suurimmat media-alalla toimi-
vat yritykset Suomessa ja alan kasvuyritykset.Vain 
verkossa: 

http://193.167.189.71/opencms/opencms/
Projects/Media/DocumentArchive/Public/
Media2009final.pdf

Passion for Life - Join the pioneers of healthcare   

Ulkomaisille sidosryhmille suunnattu julkaisu esitte-
lee suomalaista terveydenhuollon järjestelmää. 

www.tekes.fi/eng/publications/passion_for_life.pdf

Tekesin strategia verkkojulkaisu    

Innovaatiotoiminnasta eväitä ihmisten, yritysten, 
ymp ristön ja yhteiskunnan hyvinvointiin. Saatavissa 
myös ruotsiksi ja englanniksi.

www.tekes.fi/julkaisut/Tekes_srategia.pdf

www.tekes.fi/julkaisut/tekes_strategi.pdf

www.tekes.fi/julkaisut/Tekes_Stragegy.pdf

Tekesin vuosikertomus 2008   

Vuosikertomus sisältää Tekesin hallituksen kertomuk-
sen toimintavuodesta 2008 ja keskeiset kohdat Teke-
sin toiminnasta ja toiminnan tuloksista ja vaikutuksista 
vuonna 2008. 

www.tekes.fi/julkaisut/vuosikertomus2008.pdf ja 
www.tekes.fi/verkkovuosikertomus2008/ (html)

Uutisia Tekesistä myös sähköpostilla

Tilaa joka toinen viikko ilmestyvä Tekesin sähköinen 

uutiskirje sähköpostiosoitteeseesi. Uutiskirje on kooste 

Tekesin kotisivulla ilmestyneistä uutisista, tapahtuma- 

ja hakuilmoituksista sekä uusista julkaisuista. Tee tilaus 

osoitteessa www.tekes.fi/ajankohtaista
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yhteystiedotnimityksiä

 2 | 2006

Tilaukset ja palautteet

Tekniikan Näköalojen tilaukset, 
osoitteenmuutokset, tilausten peruutukset ja 
palaute: nakoalat@tekes.fi

Merkonomi Paula Räme 
on nimitetty sihteeriksi 
Lapin TE-keskuksen IK 
-vastuualueelle.

Innovaatioiden ja kansainvälistyvän 
liiketoiminnan vastuualue TE-keskuksissa 
tarjoaa asiakkaille Tekesin rahoitus- ja 
asiantuntijapalveluja.

Hämeen TE-keskus
Innovaatiot ja kansainvälistyvä liiketoiminta 
Rauhankatu 10
15110 Lahti
Puh. 010 60 25209

Varsinais-Suomen TE-keskus
Innovaatiot ja kansainvälistyvä liiketoiminta 
Ratapihankatu 36
PL 523, 20101 Turku
Puh. 010 60 22531

Satakunnan TE-keskus
Innovaatiot ja kansainvälistyvä liiketoiminta 
Yrjönkatu 20, 2. krs.
PL 266, 28101 PORI
Puh. 010 60 22106

Pirkanmaan TE-keskus
Innovaatiot ja kansainvälistyvä liiketoiminta 
Kauppakatu 4
PL 467, 33101 Tampere
Puh. 010 60 25741

Keski-Suomen TE-keskus
Innovaatiot ja kansainvälistyvä liiketoiminta
Cygnaeuksenkatu 1
PL 44, 40101 Jyväskylä
Puh. 010 60 24841

Etelä-Savon TE-keskus
Innovaatiot ja kansainvälistyvä liiketoiminta
Mikonkatu 5
PL 164, 50101 Mikkeli
Puh. 010 60 24182

Kaakkois-Suomen TE-keskus
Innovaatiot ja kansainvälistyvä liiketoiminta 
Kauppakatu 40 D
53100 Lappeenranta
Puh. 010 60 23000 

Etelä-Pohjanmaan TE-keskus
Innovaatiot ja kansainvälistyvä liiketoiminta
Huhtalantie 2 
60220 Seinäjoki
Puh. 010 60 27640

Pohjanmaan TE-keskus
Innovaatiot ja kansainvälistyvä liiketoiminta 
Hovioikeudenpuistikko 19 A
PL 131, 65101 Vaasa
Puh. 010 60 28583

Pohjanmaan TE-keskus
Kokkolan palvelupiste
Ristirannanakatu 1
PL 240, 67101 Kokkola,
Puh. (06) 832 6500, 

Tekes - teknologian ja innovaatioiden 
kehittämiskeskus
 
Pääkonttori 

Kyllikinportti 2, Länsi-Pasila
PL 69, 00101 HELSINKI 
Puh. 010 191480 
Fax (09) 694 9196
www.tekes.fi
Virallinen posti: kirjaamo@tekes.fi

Kaikkien tekesläisten sähköpostiosoitteet ovat 
muotoa
etunimi.sukunimi@tekes.fi

ASIAKASNEUVONTA
info@tekes.fi
Perustietoa Tekesin palveluista ja projektien 
rahoituksesta

JULKAISUTILAUKSET:
www.tekes.fi/julkaisut/julkaisuluettelo.asp

ULKOMAAN YKSIKÖT
Yhteystiedot: www.tekes.fi/yhteystiedot/
tekes_ulkomaat.html

Belgia: EU-yhteystoimisto, Bryssel 

Japani: Tokio

Kiina: Peking ja Shanghai

USA: Piilaakso ja Washington D.C.

Pohjois-Savon TE-keskus
Innovaatiot ja kansainvälistyvä liiketoiminta 
Käsityökatu 41,
PL 2000, 70101 Kuopio
Puh. 010 60 26651

Pohjois-Karjalan TE-keskus
Innovaatiot ja kansainvälistyvä liiketoiminta 
Kauppakatu 40 B
PL 8, 80101 Joensuu
Puh. 010 60 26171

Kainuun TE-keskus
Innovaatiot ja kansainvälistyvä liiketoiminta
Kalliokatu 4
87100 Kajaani
Puh. 010 60 23652

Pohjois-Pohjanmaan TE-keskus
Innovaatiot ja kansainvälistyvä liiketoiminta 
Viestikatu 1
PL 86
90101 Oulu
Puh. 010 60 28040

Lapin TE-keskus
Innovaatiot ja kansainvälistyvä liiketoiminta
Ruokasenkatu 2
96200 Rovaniemi
Puh. 010 60 27140

Lapin TE-keskus
Kemin palvelupiste
Asemakatu 19
94100 Kemi
Puh. 010 6027414
	
Uudenmaan TE-keskus
Maistraatinportti 2
PL 15
00241 Helsinki
Puh. vaihde 010 60 21000 
Uudenmaan TE-keskus tarjoaa perustietoa Tekesin 
palveluista.Elintarviketiet. maisteri 

Sanna Piiroinen on 
nimitetty teknologia-asian-
tuntijaksi palvelu-
innovaatiot -yksikköön.

Ekonomi Anneli Harju-
Autti on nimitetty 
teknologia-asiantuntijaksi
Lapin TE-keskuksen 
IK-vastuualuelle.

Jenni Liikanen on 
nimitetty määräaikaiseksi 
yksikön sihteeriksi bio- ja 
terveysteknologiat 
-yksikköön.

OTK Anu-Reetta Kolari on 
nimitetty määräaikaiseksi 
lakimieheksi oikeudelliset 
palvelut -yksikköön.

kuva: Susanna Lehto

YIT Kiinteistötekniikan energiapalveluista Te-
kesiin siirtynyt Angelica Roschier käsittelee 
energia- ja ympäristöalan hankkeita ja kertoo 
syventyvänsä aina innolla asiakkaiden projek-
teihin.  ”Mielenkiintoisinta työssäni on juuri asi-
akkaat ja heidän hankkeidensa kirjo. Koen ole-
vani etuoikeutettu, kun pääsen tekemään tätä 
työtä asiakkaiden kanssa”, Roschier pohtii. 

Energiatehokkuus ja siihen liittyvät pal-
velukonseptit ovat Roschierin erityisasian-
tuntemusta. Osaamistaan hän hyödyntää Te-

Energiatehokkuuden 
sanansaattaja

DI Sini Uuttu on 
nimitetty teknologia-
asiantuntijaksi työ- ja 
elinympäristö ja niiden 
turvallisuus -yksikköön.

Leena Lehtinen on 
nimitetty osastosih-
teeriksi Pirkanmaan 
TE-keskuksen IK-
vastuualueelle

VTK Matti Kallio on 
nimitetty vastuu-
alueen päälliköksi 
Kaakkois-Suomen 
TE-keskuksen IK-
vastuualueelle.

Angelica Roschier on toiminut 

teknologia-asiantuntijana työ- ja 

elinympäristö ja niiden

 turvallisuus -yksikössä  

helmikuun alusta

kesin Kestävä yhdyskunta -ohjelmassa, jonka 
yksi keskeinen osa-alue on rakennusten ja yh-
dyskuntien energiatehokkuuden huomattava 
parantaminen. 

Mistä pidät työssäsi erityisesti?
 
”Pidän siitä, että saan tehdä työtäni yhdessä 
muiden kanssa ja opin myös aina uutta. Ala-
ti kehittyvä ala tarjoaa valtavasti positiivisia 
haasteita ja kehittymismahdollisuuksia. Teke-

sissä lisää iloa työhön tuo laaja-alainen asian-
tuntijayhteisö, jossa asioille saa laajemman 
perspektiivin”.

Miten rentoudut työpäivän jälkeen? 

”Vapaa-aikani kuluu tällä hetkellä paljolti ystä-
vien ja perheen kanssa. Lenkille koetan lähteä 
aina kun suinkin pystyn ja uimiseen olen ihan 
hurahtanut. Ruuanlaitto ja lukeminen ovat 
myös mieluisia ajanvietteitä”.



Tekesin ClimBus – Ilmastonmuutoksen hillinnän liiketoimintamah-
dollisuudet -ohjelman päätösseminaari kokoaa yhteen viisivuotisen 

ohjelman tulokset ja luotaa vähähiilisen talouden tulevaisuuden 
näkymiä.

Ohjelman testamentti kokoaa toimet, joilla suomalaiset yritykset 
menestyvät kansainvälisillä ilmastomarkkinoilla. 

PÄÄTÖSSEMINAARI 2009
9.–10. kesäkuuta

Finlandia-talolla, Helsingissä

Tervetuloa!

Lisätietoja ja ilmoittautuminen   www.tekes.fi/climbus

Vähähiilinen talous 
tulee. 

Otammeko sen uhkan
a vai 

mahdollisuutena? 


